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Musę Obalsis:
Už Progresą, Taiką ir 

Demokratiją!

“Valdžia žmonių, žmonėm Ir 
per žmones lai neišnyks 

nuo šios žemės.” 
■-ABRAHAM LINCOLN

KASDIENĄ...
Velykų proga
Musų suvažiavimai 
Lenkijos reikalai 
Pastaba “Jaunimui”

ITALIJA PUOLĖ SMAUGTI ALBANIJA
Balsu verkšlenančio hipokrito 

“Draugas” kartoja priešvelyki- 
X nes raudas apie Kristaus kančias 

ant kryžiaus. Jei buvo los kan­
čios, tai ką bendro su jom turi 
tie žmonės, kurie pritaria Ispa­
nijos budeliams frankistams?

šiandien Ispanijoj kankina ir 
žudo šimtus tūkstančių žmonių. 
Visa šalis prikalta ant kryžiaus.

O “Draugas” sako, kad lai 
“tvarkoj.” Kokią moralę teisę 
turi “Draugas” rašyti apie Kris­
taus butas ar nebulas kančias, 
kuomet jis užgiria kraujagerius. 
kankinančius milionus žmonių?

VOKIETIJA GRASI­
NA SULAUŽYMU 

SUTARČIŲ

Šiandien klebonijos žėlabnai 
nusiteikusios. O rytoj tos Kris- 

j tatis kančios bus užmirštos. Sta­
lai bus apkrauti delikatesais ir 
skanumynais. Įkvėpimas liesis iš 
bonkų bonkelių gausinga sriove.

Biedni katalikai galės žiūrėt 
per langą. Toliau priemenės jiem 
nevalia įžengi.

Tiem Amerikos politikieriam, 
kurie fariziejiškai šukaūja, kad 
Amerika turi būti neutrali kiek­
vienam kare ir niekam jokių 
ginklų neparduot, gerą atsaky­
mų duoda Louis Fischer: na, o 
jeigu Japonija, Italija ir Vokie­
tija užpuls Meksiką, ar Colom- 
biją, ar Gili, ar ir tuomet Ame­
rika turėtų rainiai žiūrėt į už- 

. puolimą? Ar ir tuomet jai neva- 
• lia butų parduot ginklų užpul­

tu toms šalims?

Visi Amerikos lenkai stoja vž | 
savo senos tėvynės gynimą, bet 
ne visi jie vienodai žiuri į pagel- 
bininkus, kurie jai būtinai rei­
kalingi, norint apsiginti, nuo vo­
kiečių. Detroitiškis “Glos Ludo- 
wy” griežtai stoja už tai, kad 
Lenkija sudarytų karinę sutartį 
su Sovietų Sąjunga. Tik tuomet 
Lenkija gali laimėt.

Bet tūli lenkų patriotai labia.' 
nekenčia bolševikų negu nazių. 
bjaziai tą žino ir spekuliuoja.

Už dviejų savaičių įvyks “Lais­
vės” bendrovės suvažiavimas. O 
“Vilnies” bendrovės suvažiavi­
mas įvyks už keturių savaičių.

Abu suvažiavimai lygiai svar­
bus. Sveikinkime “Laisvę” ir au­
kokime jos reikalams. Sveikin­
kime “Vilnį” ir aukokime jos 
reikalams.

Chicagos vilniečius “Laisvės” 
suvažiavime atstovaus draugas 
V. Andrulis. Jis, varde musų vi­
sų, įteiks gražią dovaną. Ji nebus 
mažesnė negu $150.

Chicagos “Jaunimo” redakto­
riui reikia padaryt pastabą, kad 
jis visai be reikalo pasiskolino 

i iš “Naujienų” “sensaciją” apie 
profesoriaus P. Douglas’o pra­
kalbą Chicagos Lietųyių Audi­
torijoj. Juk tai nebuvo komu­
nistų prakalbos, bet Amerikos 
Lietuvių Kongreso prakalbos. 
Nei Gugis, nei Dr. Šimkus, nei 
Dr. Montvidas nėra komunistai, 
o jie ten kalbėjo. Tai kodėl no­
rima “sukoinunistinti” prof. P. 
Douglas? Jei jis vienam sakiny 
pareiškė esąs priešingas komu­
nistams, tai kas čia tokio? Gali­
ma but pažangiu žmogum ir ne­
būnant komunistu.

Dėl prof. Douglas prasi tarimo 
prieš komunistus mums nei šil- 
ta, nei šalta.

Tūlas asmuo rašo “Keleivy”: 
“Jei Amerikos lietuviai dirbtų 
kultūrinį darbą vieningai, jie 
Kaune galėtų suruošti savo iš­
leistomis knygomis nemenkesnę 
parodą, kaip suruošė Sovietų 
Sąjunga.”

Tam žmogui tikrai ne visi na-

GRĄSINA LENKIJAI, JOS LIKI­
MAS KAIP ČEKOSLOVAKIJOS; 
ANGLIJA NEAPGINSIANTI.

Berlynas. — Josef Lipski, 
Lenkijos ambasadorius Vokie­
tijai padarė vizitą vori Ribben- 
tropui, Hitlerio užsienio mini- 
steriui. Lenkai įkalbinėja na- 
ziams, kad sutartis su Anglija 
nereiškia į bloką stojimą.

Berlynas, bal. 8.—“Voelkis- 
cher Beobachter,” Hitlerio laik­
raštis, o paskui jį ir kiti, smar­
kiai atakuoja Lenkiją ir Angli­
ją. Nazių spauda tiesiog grąsina, 
jei Lenkija pasirašys sutartį su 
Anglija, tai Vokietija panaikins 
nepuolimo sutartį su Lenkija, 
taipgi ir laivyno sutartį su An­
glija.

Anti-hitleriniai lenkų rateliai 
tačiaus to nenusigąsta. Jie sako, 
kad ta sutartis nieko nereiškia. 
Juk ir Čekoslovakijai Hitleris už­
tikrino nepriklausomybę, bet jis 
pats greit tą užtikrinimą sumy­
nė.

Lenkijai su Anglija susitarus, 
naziai sako, spirsis, kad Lenkija 
pildytų jų reikalavimus—Danci­
go ir vieškelio per Lenkų Kori­
dorių į Rytų Prūsiją.

Londonas. — Lenkijos užsie­
nio minister is Bekas pareiškė 
laikraščių atstovams, jog Angli­
jos ir Lenkijos sutarties pasira­
šymui nelikę didelių kliūčių, tik 
kai kurios smulkmenos likę iš­
lyginti, tas net bus galima per 
ambasadas atlikti.

Chamberlainas davęs suprasti 
parlamentui, jog Lenkija gaus 
stambią paskolą iš Anglijos. Ar 
Lenkija gavus koloniją žydams 
išgabenti, ar Bekas to reikala­
vęs, kaip manyta, kol kas dar 
nepaaiškėjo.

RUMANIJA DIDELIAI 
SUSIRUPINUS ALBA­
NIJOS UŽPUOLIMU

Bucharestas. — Pranešimai 
apie Italijos įsiveržimą Albani- 
jon, sukėlė čia didelio rūpesčio, 
čia manoma, jog Jugoslavija 
buvus informuota apie Italijos 
žygį iš anksto ir davus pritari­
mą, dėlto ji nesinervuoja ita­
lams veržiantis į Albaniją.

Japonai Atmetė 
Francijos Protestą Prieš 
Salų Pasigrobimą

Londone minia žmonių rūpestingai lė­
ni ij a Downing gatvėj valdžios rūmus, kur 
diplomatai kalbasi apie “bloką sulaikyti 
Hitlerį”. Jie laukia gerų žinių.

Reiktų taipjau rūpestingai ir spirti 
Chamberlainą, kad jis nevarinėtų savo 
“užgerinimo” politikos, bet griežtai iš­
stotų prieš agresorius.

ALBANUI GINASI NUO ITALŲ UŽPUO­
LIKU, ATMUŠĖ KETURIS PUOLIMUS

Albanai Protestuoja Prieš Miestu Bombardavimą; Jugo­
slavijoj Didelis Sujudimas, Fašistai Riaušes Kelia

Sofia. — Bulgarijoj girdėta 
per radio, jog Albanija prie­
šinsis Italijos užpuolimui vi­
somis jėgomis.

Paryžius. — Albanijos lega- 
cija čionai kelia protestą prieš 
Italijos bombardavimą Alba­
nijos miestų. Italai puola Al­
baniją visu Adriatiko juros 
pakraščiu. ,

Tirana, Albanija, bal. 7. — 
Pirmos italų pastangos išlipti 
Albanijos žemėn atmuštos.

PROTESTUOJA 
WASHINGTONUI

Washingtonas, bal. 8. — Al­
banijos ministeris Faik Keniz- 
za įteikė savo valdžios protes­
tą sekretoriui Cordell Hull 
prieš Italijos užpuolimą ant 
Albanijos.

Jis taip korespondentams 
kalbėjo ir smerkė Italijos val­
džios žygius.

KOVOTI IKI GALO

Pravijo Martiną, 
Nedave Kalbėti

South Bend, Ind., bal. 7.—Va­
kar čia buvo atvykęs Homer 
Martin ir norėjo kalbėti AUW 
unijos nariams, kad jie eitų su 
juo, kad atsimestų nuo UAW.

Pasirodžius Homer Martinui 
ant estrados susirinkę sušuko: 
“B-u-u-u” I

Apie 50 darbininkų atėjo prie 
estrados ir liepė jam nešdintis 
iš kur atvykęs. Martinas taip u- 
padarė. Jis gan greit nusiskubi­
no—be didelių raginimų.

Jis vyksiąs į Washington^ pas 
ADF viršininkus prašyli, kad 
tuos trupinius, ką jis atplėšė nuo 
UAW unijos Federacija priim­
tų.

Vengrija Stosianti 
Prieš Nazių Agresiją, 
Lenkai Sako

Varšava, bal. 8. — Francijos, 
Anglijos ir Lenkijos žadama pa- 
gelba’Vengrijai bus sekantis žy­
gis “sulaikymui Hitlerio.”

Vengrijos valdžia užtikrinus 
Lenkijai, jog ji priešinsis Vokie­
tijos ekspansijai, jei tik gaus pa­
ramos.

Bekas mano tuojau turėti kon­
ferenciją su vengrų vyriausybe 
ir susitarti dėlei militarinio ko- 
operavimo. Bekas užtik r i n ę s 
Chamberlainą, jog Vengriją ga­
lima savo pusėn gauti.

Tokio, bal. 8. — Užsienio mi­
nisterija vakar gavus ir atmetus 
Francijos protestą prieš užėmi­
mą septynių salų, prie Indo-Ki- 
nijos, kurios Francijai priklau­
so.

Tos salos duoda Japonijai ba­
zę netoli Amerikos Filipinų, An­
glijos Borneo ir Olandijos Java 
salų. Taipgi, tai yra arčiau Indo- 
Kinijos ir Indijos.

mie, nes jis nemato skirtumo 
tarp pusės miliono Amerikos lie­
tuvių ir 170 milionų Sovietų pi­
liečių.

Ir iš viso tam asmeniui neiš­
puola rašyt apie kultūrą ir kny­
gas, nes jis nėra nariu net Lietu­
vių Literatūros Draugijos, o tai 
vienatinis idėjinių knygų fabri­
kas tarp Amerikos lietuvių.

L. Pruseika.

Japonijos Ministerių 
Kabinete Vėl Įvyko 
Permainų

Tokio, bal. 8. — Kuniaki Koi- 
so, vienas keturių Japonijos “ga­
lingiausių militaristų” įėjo mi­
nisterijom Jis paėmė vietą Yo- 
šiaki Hata. Premiero buvęs pri­
vatinis sekretorius Kozo Ohta 
irgi gavo ministerijoj vietą.

ši permaina sustiprino reakci­
ninkus, taipgi militaristus vy­
riausybėj.

Japonija dažnai Įkaito ministe- 
rius, matyti nekaip jai eina ka­
ras Kinijoj.

IŠSIGANDO TRAUKINIO IR 
NIEKADA NEVAŽIAVO.

Clover, S. C. — Robert Wal­
lace, jau 7(5 metų, nors gyvena 
šalę gelžkelio, bet nė sykį trau­
kiniu nevažiavęs. Jis sakė, kada 
gelžkelis pravesta, traukinys jį 
baisiai išgąsdino. Nuo to laiko 
jis ir bijo traukiniu važiuoti.

15,000 Italų Armijos 
Išnaujo Atvežta 
Ispanijon

Paryžius, bal. 8. — Francijos 
ir Anglijos valdžios reikalauja 
gen. Franco valdžios paaiškinti, 
dėlko išnaujo 15,000 italų karei­
vių atgabenta Ispanijon.

Čionai atgabenta Alpų kalnų 
italų kariuomenė, iš to matyti, 
kad ji bus Pyrenėjų kalnams, 
Francijos parubežin, siunčiama.

LEBRUNAS PRIIMA 
PREZIDENTYSTĘ.

Paryžius.— Buvo manyta, kad 
Albert Lebrun gal įsižeis, jog iš­
rinktas taip menka dauguma 
balsų ir nenorės užimti prezi­
dento vietos, bet jis užėmė. Sako, 
Francijos vienybė reikalauja ne- 
sikivirčyti.

Manoma, kad Daladieras jį 
spyrė, nes kitą išrinkus bull] blo­
ga jo ministerijai.

Jau Penktą Protestą 
Įteikė Prieš Bombarda­
vimą Amerikonų

Pekinas, bal. 8. — Amerikos 
ambasada Kinijoj jau penktą 
Jungtinių Valstijų valdžios pro­
testą įteikė Japonijos valdžiai 
prieš bombardavimus Amerikos 
nuosavybių ir Amerikos misijų 
įstaigų.

Japonų Orlaiviai 
Bombardavo Miestą 
Per Tris Dienas

šanchai, bal. 8. — Chengchow 
miestui padaryta didelių nuosto­
lių, nes japonai per tris dienas 
bambardavo miestą iš oro.

Chengchow yra svarbus gelž- 
kelių punktas Honan provinci­
joj. Jo paėmimas japonams labai 
svarbu.

Bombarduojant užmušta ir 
sužeista 800 žmonių. Kinai ta­
čiaus laikosi.

Eina Ginčai Del 
Neutralumo Akto

Washingtonas, bal. 8. — Sena­
to užsienio reikalų komitete, ku­
ris susideda iš 23 asmenų, kilo 
nesutikimų dėlei pakeitimo neu­
tralumo akto. Pirmininkas Key 
Pittman, senatorius Barkley ir 
kiti žymus senate stoja už atkei- 
limą, randasi betgi ir priešingų.

Komitetas buvo pakvietęs Hen- 
L. Stimson ir Bernard Baruch 
kalbėti tuo reikhlu. Stimson nu­
rodinėjo, kad neutralumo aktas 
netgi pavojingas Jung. Valsti­
jom. Kilus karui, jis gali Ame­
riką palikti auka fašistinių agre­
sorių.

Sen. Barkley sako, kad komi­
tetas prieisiąs bendros nuomo­
nės ir rekomenduos tai senatui.

Nustatys Moterims 
Minimum Algas 
Saldainių Industrijoj

Chicago, Ill., bal. 8. — Martin 
Durkin, valstijos darbo direkto­
rius įsakė nustatyti minimum 
algas moterims saldainių išdir- 
bystėj.

Tas įstatymas įeis galion visoj 
valstijoj birželio 1.

Algų taryba rekomendavo se­
kamas algas:

Chicagoj ir apielinkėj 35 cen­
tus į valandą, o žemiau Illinojuj 
po 31 ir pusę cento į valandą. 
Mat Chicagoj pragyvenimas yra 
brangesnis.

Tokia alga bus mažiausia, ta­
čiaus galės būti ir didesnė, kur 
darbininkės ją iškovos didesnę.

Darbo valandos ir pačiame 
darbo pakilime neturės būti- di­
desnės, kaip 48 į savaitę.

Įvyko keturi dideli mūšiai, 
kuriuose italai sumušti.

Italai bombarduoja Albanijos 
miestus iš oro. Keli miestai de­
ga nuo bombų.

Vėlesni pranešimai sako, kad 
italai įsiveržė į Saraną, prie 
Graikijos rubežiaus.

Karalius susišaukė ministe­
rių kabinetą. Kabinetas sako at­
metęs Mussolinio ultimatumą. 
Italija reikalavusi karaliaus Zog 
atsistatydinti nuo sosto, bet jis 
atsisakė.

JOGUSLA VIJOJ NERIMAS

Maribor. — Jugoslavijos fašis 
tai keliose vietose iškėlė riau­
šes. Policija juos slopino. Įvyko I 
susirėmimų. Apie 10 žmonių nu- j 
vežta ligoninėn ir daugelis areš­
tuota.

Naziai kėlė domonstracijas 
už Hitlerį. Jie patiki gandams, 
kad Hitleris siunčiąs armiją 
link Jugoslavijos. Jie kelia de­
monstracijas pasitikimui Hitle­
rio armijos. Keliose vietose iš­
kelta svastikos vėliava.

Kaip Sovietai Žiuri 
Į Lenkų-Anglų 
Sutarti?

Londonas, bal. 8. — Anglijos 
valdžia nekvietusi Sovietų Są­
jungos į bloką, nes žino, kad 
Lenkijos valdžia bijo Sovietų, 
taipgi ji žinanti, kad karui kilus 
Sovietai vistiek dėtųsi bendrai 
prieš nazių agresiją.

Kilus karui, Lenkija turėtų 
•įrašyti Sovietų ir priimtų tas 
sąlygas, kurias Sovietai patiek­
tų. Londone gi Bekas priešinosi 
SSSR įtraukimui į bloką.

Tirana. — Albanijos kara­
lius Zog šaukiąs žmones ko­
voti iki paskutinio lašo krau­
jo. Sako, kada neliks vyrų, tai 
moters kovos.

“Mes esame vienas prieš 44 
italus,” sakė balsas per radio, 
“bet mes neleisime kitiems 
mūsų likimą išspręsti.”

ITALIJA RIZIKUOJA 
DIDELĮ KARĄ,
SAKO PRANCŪZAI

Paryžius. — Valdiški rate­
liai čia sako, jog Italijos val­
džia, atakuodama Albaniją 
rizikuoja, nes juk tas gali su­
kurti didelį karą.

ŽINIOS IŠ LIETUVOS

JUGOSLAVIJA UŽDARĖ 
ALBANIJOS RUBEŽIŲ, 
LAIKYSIS NUOŠALIAI

Belgradas. — Jugoslavijos 
valdžia atsisakė leisti specialius 
traukinius iš Tirana, Albanijos, 
į Jugoslaviją, ir visai uždarė ru- 
bežius. Sako, ji nesikiš į Albani-

Vyriausybės Deklaracija

Kaunas, bal. 5. — Naujoj i-vy- 
riausybė paskelbė savo dekla­
raciją, kuri skamba taip: “Vi­
suomenės konsolidacijos sieki­
mas sutelkiant tautos kūrybines 
pajėgas; vyriausybė nebusianti 
atskirų srovių įtakoje, o dau­
giausiai dėmesio bus atkreipta 
krašto saugumui; ekonomikoje 
teks pertvarkyti ūkį atsižvel­
giant į naujas sąlygas, siekiant 
išlyginti Klaipėdos netekimo ža­
lą vyriausybė rems išeivijos 
kultūrines pastangas, jaunimui 
lengvins sąlygas mokslintis Lie-

Japonai priima, neva atsipra- jos ir Italijos karą. .tuvoje; kitose srityse tęs savo
šo ir vėl tęsia savo barbarišką Balkanų.šalys, sako Jugosla-Įvykdomus darbus”, 
darbą — ligonbučių ir prieglau- vijos valdžia, neturi jokių obli- ------------------
dų bombardavimą. Igacijų Albanijos užstojimui. I Kaunas, bal. 5. — Išsivysčius

ir padidėjus darbams, J. Norkai- 
čiui palikta vadovauti deryboms 
su Vokietija ekonominiais rei­
kalais, Sušisiekimo vice-ministe- 
riui Jankevičiui pavesta vado­
vauti deryboms laisvai zonai 
Klaipėdos uoste įrengti, o krašto 
perdavimo komisaru paskirtas 
buvęs gubernatorius Viktoras 
Gailius.

Pasikeitimai Tautininkų 
Vadovybėje

Kaunas, bal. 5 d. —- V. Miro­
nui ir M. Kvikliui atsistatydinus, 
Liet. Tautininkų Sąjungos pir-

Berlynas. -— Hitlerio val­
džios čyfai sako, Vokietija 
pilnai remia Mussolinio žygį 
prieš Albaniją, ir jei kitos ša­
lys stos Albaniją ginti, Vokie­
tija padės Italijai.

Bucharestas. — Rumanijos 
valdžia derasi su Turkija pra­
leidimui pro Dardanelius An­
glijos ir Francijos karo laivus, 
jei Rųmanijai gręstų agreso­
rių pavojus.

Rymas, bal. 8. — Italijos fa­
šistinė spauda smarkiai puola 
Albanijos valdžią ir jos galvą 
karalių Zog. Fašistai kaltina, jog 
Zog ruošėsi karan prieš Jugo­
slaviją, tai Mussolinis ryžosi už­
imti Albaniją išvengimui to.

Fašistų laikraštis “H Lavoro 
Fascista” gi kaltina “generalį 
krizį”. Europoj, girdi, krįzis 
sudarė tokias sąlygas, kad Itali­
jai reikia pulti Albaniją.

Kiti laikraščiai duoda savotiš­
kus paaiškinimus.

NUSITARĖ GINKLUOTIS.

Geneva. — Šveicarijos valdžia 
paskyrė $135,000,000 statymui 
naujų fortų.

STUDENTAI STREIKE.

Amasa, Mich. — High School 
studentai paskelbė streiką pro­
testui prieš atleidimą mokyklos 
užvaizdos C. H. Merke.

DU PRIGĖRĖ.

Grayville, III. — Du aliejaus 
darbininkai prigėrė apvirtus,jų 
laiveliui Wabash upėj.

reiškė: “Mano vyriausybės,.pa­
reiga laikytis Tautos Vado nu­
statytos valstybės valdymo link-

mininku paskirtas J. Tūbelis, o mes, bendradarbiauti seimui, 
generaliniu sekr. D. Stankūnas, suburti visos organizuotos tau- 
Są jungos linkmė nesikeičia.-Mi-i tos pajėgos vieningam darniam 

misteris pirm, tautininkams pa-1 kuriamąjam darbui”.
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Kas Kam Rupi?
United Automobile Workers unija gra­

žiai pabaigė savo konvenciją Clevelande. 
500 delegatų, atstovavusių 375,000 narių, 
sugryžo namo. Pas juos ir jų vadovybę 
dabar viena mintis: dar labiau sustiprint 
uniją ir mesties kovon prieš tuos automo­
bilių magnatus, kurie su unija dar neturi 
sutarties. Kova prieš dpenšaperius, visų 
pirmiausia, reiškia kovą prieš Ford Motor 
kompaniją.

Tai ve kas rupi tikrai automobilistų uni­
jai. Savo konvencijoj ji pasigamino veiki­
mo programą ir pasiryžo jį įvykinti.

O kas rupi tai sektantiškai grupei, ku­
rios priešakyje stovi Homer Martin? O 
ji, ta grupė taip pat “darbuojasi.” Vakar 
dienos “Tribune” rėksnišku antgalviu ap- 
znąimino, kad Martinas važiuoja į Wash- 
ingtoną pasibelst į Green’o duris ir papra­
šyti jo, kad priimtų Martino “uniją” Į 
Amerikos Darbo Federaciją. Būdami po 
Federacijos pastoge tie skaldytojai tikisi 
turėsią daugiau pinigų kovot prieš legalę 
ir vienatinę auto darbininkų uniją. Ne su 
automobilių industrijos magnatais kovo­
ja. Martinas ir jo klika, bet su automobi- 
lių.industrijos darbininkais, susiorganiza­
vusiais į galingą ir vieningą uniją!

Tabai gali būti, kad ADF vyriausybė 
priims ant burdo Martiną, kaip ji priėmė 
Ozanic’ą, iš taip vadinamos “progresyvės” 
mainierių unijos. Susidarys dar viena at­
skala, kurios vienatinė užduotis bus kan­
džiojimas ir piudymas. Tiktai kapitalistų 
klesai tokios atskalos naudingos, o darbi­
ninkų judėjimui tai tikri nuodai.

Ligi kokio moralinio supuvimo gali da- 
bristi tokie Martinai, kurie dar visai ne­
senai sakė, jog visu šimtu nuošimčių stoja 
uz CIO! Dabar tie darbininkų judėjimo 
renegatai zvanija, kad CIO tik popierinė 
organizacija ir tuos jų zvanijimus dar su 
didesniu įtūžimu kartoja openšaperių 
spauda.

Kiek energijos, ištvermės ir geležinio 
pasiryžimo turi turėt klesiniai sąmonin­
gų darbininkų organizacijos, kurioms rei­
kia grumties su kapitalu ir su kapitalo 
agentais pačiame darbininkų judėjime!

Per Plauką Nuo Karo
Lenkija dar nepadarė galutinos sutar­

ties su Anglija. Kol kas, yra tik bendri 
bruožai tos sutarties, tik jos užuomazga. 
Bet Vokietijos valdžia ir jos kontroliuoja­
ma spauda pradėjo staugti vilkų balsais. 
“Voelkischer Beobachter” rašo, kad tegul 
Lenkija prisimena Čekoslovakijos ir Doll- 
fuss’o respublikos (Austrijos) likimą. Tą 
įspėjimą kitaip negalima išaiškint, kaip 
tik tiesioginį grūmojimą Lenkijos nepri­
klausomybei.

Lenkijos ambasadorius Berlyne, ponas 
Lipskis, bandė ir vienaip ir kitaip aiškinti 
naziams, kad Lenkijos susitarimas su An­
glija nėra nukreiptas prieš Vokietiją. Na- 
zių vadovybė tuos aiškinimus atmeta. Jei 
Lenkija formaliai ratifikuos sutartį, Vo­
kietija atsisakys nuo tos nepuolimo sutar­
ties su Lenkija, kuri buvo padaryta dar 
prie Pilsudskio gyvos galvos.

Sprendžiamoji valanda artinasi. Jei pas­
kutinėj minutoj Lenkijos valdžia nusitar­
tų traukties atgal ir išsigąsti! Hitlerio grū­
mojimų, tai ją neišgelbės, kaip neišgelbė­
jo Čekoslovakiją, kuri tarėsi išlaikysianti 
bent šešėlį savo nepriklausomybės.

Jei Lenkija nori išlikt, ji turi ruošties 
kovon. Ji turi jieškoties kuo daugiausia 
draugų, kurie jai padėtų.

APŽVALGA
“JAUNIMAS”
APIE “VOICE.’

Kunigas Povilas Jakas

Albanija
Italų kariuomenė jau įsiveržė Albani- 

jon. Italų laivynas jau bombarduoja Alba­
nijos uostus. Italų orlaivynas jau skrenda 
Albani jon.

Ta maža Albanijos šalelė, ne didesnė 
negu Vermonto valstija, turinti tik kiek 
daugiau negu milioną gyventojų, per ke­
lis pastaruosius metus faktinai buvo po 
Italijos globa. Albanijos karalius Ahmed 
Zdg visuomet buvo Mussolinio įrankis, 
panašiai kaip slovakų Tiso ir čekų Hacha 
yra Hitlerio įrankiai.

Italijai neužtenka to, kad de facto kon­
troliavo Albaniją. Jai reikia tą šalį pra­
ryti, panašiai kaip Vokietija prarijo Če­
kiją ir Slovakiją.

Albanija turi žibalo, o fašistams tas la­
bai svarbu. Albanijos žemės ūkis duoda 
daug produktų, o Italijai reikia maisto. 
Jau ir ligi šiol didesnę dalį Albanijos tur­
tų-kontroliavo italai. Dabar jie viską pa­
sigrobs.

Bet Albanija svarbi Mussoliniui dar ir 
iš grynai strateginio atžvilgio. Iš Albani­
jos jam lengviau grąsinti Graikijai ir Ju­
goslavijai. Tom dviem valstybėm dabar 
bus daug didesnis pavojus ir jos tą gerai 
supranta. Graikija yra Anglijos įtakoje ir 
todėl fašistams labai rupi atitraukti ją 
nuo Anglijos ir įkinkyti į savo vežimą. Tas 
užduotų Anglijai dar didesnį smūgį Vi­
duržemio juros baseine.

Tuo budu užėmimas mažiukės Albani­
jos bus išeiginiu punktu tolimesnės fašis­
tų ekspansijos.-

Anglija ‘simpatizuoja’ Albanijai, Cham- 
bęrlainas vėl išlies kelias ašaras. Bet dėl 
to Albanijai nebus nei kiek lengviau.

Illinois’o Žmonėms
“Midwest Daily Record” rašo, “kad pra­

ėjus rinkimams, Illinois’o žmonės turi pa­
spartinti savo veikimą.” Dabar susidaro 
■palankesnės aplinkybės. Ypač Chicagoje 
jaučiamas daug didesnis visų progresyvių 
pajėgų vieningumas: Majoras E. Kelly 
teisingai pažymėjo, kad organizuotos dar­
bininkijos vieningas veikimas buvo di­
džiausias faktorius, kuris davė laimėjimą 
naujosios dalybos šalininkams.

Torių spauda, “Daily News,” o ypač 
“Tribune,” iš kailio neriasi, bandydami 
apgaut mažiau galvojančią visuomenės 
dalį, kad republikonai tiek sustiprėjo, jog 
sekančiais metais jie nusineš prezidenti­
nius rinkimus. Tie laikraščiai skleidžia in­
sinuacijas buk Chicagoje už naująją da­
lybą stojo tik ateiviai, žydai, airiai, na ir 
šiaip visoks šiukšlynas. Tai melas ir šmeiž­
tas. Didelė didžiuma ateivių, žinoma, sto­
jo už naują dalybą ir už tai jie neatsipra- 

; .šinės nei “Tribūne,” nei “Daily News.’’ Bet 
už naują dalybą stojo ir ne ateivių minios.

Torių spauda bando suklaidint visuo­
menę pasakodama, kad centralinio ir že­
mutinio Illinois’o piliečiai nusistatę prieš 
demokratiją ir įsimylėję į republikonus. 
Torių spaudai tinkamą atsakymą duoda 
“Midwest Daily Record.” Jisai nurodo, 
kad demokratijos kandidatai turėjo pu­
sėtinų laimėjimų Springfielde, Peorijoj ir 
Granite City.

Tas jau daug reiškia.
Jeigu progresyvė visuomenė pradės 

veikti paspartintu smarkumu ne tik Chi­
cagoje, bet ir “downstate,” tai sekančiuo­
se prezidentiniuose rinkimuose demokra­
tijos laimėjimas užtikrintas. Bet reikią 
dirbt, sunkiai dirbt.

O kas link tokių laikraščių, kaip “Tri­
būne” ir “Daily News,” tai dabar kiek­
vienam gali būti aišku, jog jie neatstovau­
ja didžiumą Chicagos visuomenės. Didžiu­
ma visuomenės su jais nesiskaito, o jie 
nesiskaito su didžiuma.

Didžiuma visuomenės tiem laikraščiam 
pareiškė nepasitikėjimą.

Šiaudiniai balsavimai, kuriuos pravedė 
Chicagos “Times,” beveik visu šimtu nuo­
šimčių atspėjo tikrus rinkimų rezultatus 
Chicagoje. ,

“Times,” žinoma, turi pamato džiaug­
ies taip pasekmingai pravestais balsavi­
mais. Bet įpulti į azartą nereikėtų. Savo 
laiku “Literary Digest” taip pat darėsi 
sau didelę reputaciją iš šiaudinių balsavi­
mų. Bet 1936 metais kaip suklupo, tai ir 
neatsistojo.

Chicagoj einąs ‘Jaunimas’ i 
(nr. 4) gana simpatiškai at- ; 
siliepia apie žurnalą “Voice s 
of Lithuanian Americans,” 1 
kurio sunki finansinė pade- ; 
tis vertė jį atsišaukti į visuo- 1 
menę, prašant aukų. “Jauni­
mas” rašo:

“Prieš vienuolika mėnesių 
Brooklyne pradėtas kairiojo 
sparno lietuvių jaunimo žur­
nalas ‘Voice’, savo vėliausiam 
numery pareiškė, kad jo fi­
nansiniai resursai tiek išdžiu­
vo, kad jei visuomenė nepuls 
gelbėti, tai jis sustos ėjęs.

“Gaila, turime tiek mažai 
jaunimui skirtų publikacijų ir 
tos pačios turi kryžiaus kelią 
eiti.

“Jaunimo laikraščiai daug 
kam gali ’išrėdyti menknie­
kiais, bet niekas tur but neži­
no koki vargai užgulę žmo­
nes, kurie juos bando leisti. 
Mes su ‘Jaunimu’ turėjom už­
tektinai patyrimo ir dėl to 
‘Voice’ leidėjams simpatizuo­
jame.

“Visuomenė, į kurią ‘Voice’ 
atsikreipia prašydamas pagel­
bės, yra pusėtinai kurčia to­
kiems dalykams. Ir tie visokį 
patriotai negirdi nieko, jeigu 
kalbama apie medžiaginę pa­
ramą.”

Čia daug tiesos pasakyta. 
Jaunimo spaudai reikia daug 
daugiau padėti, negu pade­
dama.

Tik vieną pastabą padary­
sime “Jaunimui,” kuris sako, 
kad “Voice of Lithuanian 
Americans” yra komunisti­
nės pakraipos žurnalas. Taip 
nėra. “Voice” neatstovauja 
tik komunistus. “Voice” yra 
progresyvaus jaunimo orga­
nas.' ’

ri švelnumo, mandagumo ir 
etiketo.

Labai gaila, kad ‘Keleivis’ ■ 
nepaima dalyko iš esmės: ar 
galėjo bolševikai deginti Tol­
stojaus raštus, kuomet pats ! 
Leninas su tokia aukšta pa- ' 
garba rašė apie jo kūrybą? 
“Laisvė” ir “Vilnis” citavo 
Lenino atsiliepimus.

Kodėl to nepadarė “Kelei­
vis”? Jei jis būtų pacitavęs 
Lenino raštus apie Tolstojų, 
tai “Keleivio” skaitytojai ne­
tikėtų, kad bolševikai yra to­
kie barbarai, kurie degino 
Tolstojaus raštus.

Tai “Naujienos” perstatė 
bolševikus barbarais. Tai jos 
paleido skandališką šmeiža- 
lą, norėdamos sulygint bol­
ševikus su naziais. O jeigu 
taip, tai mes tik “atsiskvėri- 
nom” su “Naujienomis.” pa­
vadindami jų melą “barba­
rišku melu.”

, Prieš žmones, kurie sklei-' 
džia tokius melus, nereikia 
vaikščioti ant pirštų galiu­
kų. Tokie žmonės nepripa- 
žysta etiketo ir todėl pole­
mika su jais negali būti ve­
dama pagal etiketo taisykles 
ir ceremonijas.

ETIKETO MYLĖTOJAI.
“Keleivio” redaktorius sa­

kosi skaitęs tą “Naujienų” 
straipsnį, kuriame chicagiš- 
kio laikraščio redaktorius iš­
niekino Leninienę (Krups­
kają) už Levo Tolstojaus 
raštų deginimą ir kuriame 
buvo parašyta, kad pats Le­
ninas skaitė Tolstojų esant 
kontr-revoliucio n i e r i u m. 
“Keleivio” redaktorius sako­
si “nieko' barbariško” tame 
“Naujienų” straipsny nepa­
stebėjęs.

Todėl “Keleivis” išbara 
Pruseiką, kuris tą “Naujie­
nų” straipsnį pavadino bar­
barišku melu. “Keleivis” no-

ŽINIOS IŠ LIETUVOS
Baldai į Ameriką.

Telšių amatų vidurinė mo­
kykla pagamino lietuviškų 
baldų, kurie 2 vagonais šių 
metų kovo mėn. 14 d. atvežti 
į Klaipėdą ir laivais bus iš­
vežti į pasaulinę parodą New 
Yorke. Į Klaipėdą baldų pri­
žiūrėjimo reikalamsKuvo at­
vykęs ir mokyklos direkto­
rius K. Šimonis. Baldus Ame­
rikoj perremontuos vienas 
baigęs Telšių amatų mokyk­
lą mokinys, dabar gyvenan­
tis Amerikoje ir besirengiąs 
studijuoti architektūrą p. J. 
Gintalas.

Newyorkietis kuo tik ne­
pakliuvo į Hitlerio nagus. 
Tai New Yorko Universite­
to sekretorius Harold O. 
Voorhis, kuris nesenai bu­
vo išvykęs į Europą atosto­
gom. Kaip tai pripuolamai 
Mr. Voorhis įsimaišė su sa­
vo “forduku” į Hitlerio pa­
radą, kada jis su parinktai­
siais smogikais iškilmingai 
įniaršavo į Čekoslovakiją. 
Suprantama, amerikietį 
tuoj areštavo, bet vėliau pa­
leido.

Prieš Apvogdamas 
Užmigdydavo.

Kalba Prieš Bažnyčią

Kriminalinė policija suėmė 
Antaną Simanavičių, kuris 
gastroliuodavo po įvairius 
provincijos miestelius ir pa­
matęs kurį pilietį pinigų tu­
rint, kviesdavo jį išgerti pus­
bonkį, o paskui duodavo pa­
pirosą surūkyti nuo ko pilie­
tis tuojau užmiega. Užmigu­
sį pilietį Simanavičius apvog­
davo.

(Pabaiga)
“Matydamas visa tai, nu­

stebęs klausi, argi'tai liečia 
evangelišką išmintį, apie ku- , 
rią Kristus yra pasakęs: , 
‘Ačiū tau, Tėve, kad tu pa­
slėpei nuo išminčių ir gudra­
galvių ir apreiškei mažutė­
liams’. Dar keistesnis įspū­
dis, kad abi tas išmintis ima 
gretinti...

“Tas mokslas, kaip tikro­
vė liudija, ne kitokiais pada­
ro ir savo adeptus. Per eilę 
metų pratinant prie modifi­
kuotos ir akomoduotos Kris­
taus evangelijos, pripratina­
ma ir prie modifikuotos są­
žinės, kuri yra veidmainys­
tės pamatas. Tos veidmai- 

. nystės krikščioniškas pasau­
lis yra pilnas; tai gali ginčyt 
nebent veidmainis. Klausi­
mas tačiau ar jos butų tiek 

. daug, jei krikščioniškuoju 
mokslu nebūtų užverstos bi- 

1 bliotekos ir prikimšti dauge­
lio protai? Tas tragizmas 

’ įvyko dėl to, kad evangelija, 
moksliškai išknaisiota, nepa­
teko į širdį, į valią, į sąžinę, 

’ į gyvenimą.
“Nebūdama mokslas, kri­

kščionybė ir neturi būti skel­
biama, kaipo mokslas. Moks­
liškoji krikščionybė yra įgri­
susi iki kaulo smegenų. Apo­
logetika yra virtusi tuščių 
žodžių žaismu. Pamokslas 
šventadienį yl'a patapęs vie- 

! nu bažnytinės vaidybos nu- 
‘ meriu, kuris daugiau tarnau- 
1 ja madai, negu krikščioniš­

kosios dvasios ugdymui.
“Kristus yra pasakęs.:.‘Ką. 

. jie sako, paklausykite, bet 

. ką jie daro nedarykite, nes 
- jie sako ir nedaro... Jie 
5 mėgsta pirmas vietas poky- 
. liuose, pirmas kėdes bažny- 
. čioje, pasveikinimus gatvėse 
5 ir buti.-žmonių vadinami mo­

kytojais ... Deja, jums, bi­
blijos žinovai ir fariziejai 
veidmainiai, kurie valote in­
do paviršių, viduj gi esate 
pilni plėšimo ir nešvarumo. 
Aklasai fariziejau, išvalyk 
pirma vidų, kad pasidarytų 
ir paviršius švarus...’

“Niekam neatrodo keista, 
jei lašinių kvapas katinams 
patinka. Gryna evangeliška 
tarnyba gobšų ir garbėtroš­
kų, berods, nevilioja. Jeigu 
jie tačiau su dideliu apetitu 
krikščioniškųjų pareigavie- 
čių siekė, tai rodo, kad jos 
turėjo dar kokį kitą kvapą,

VIDURNAKČIO ŽVAIGŽDĖ
Išvaikščiojęs visus kelius ir vargo paragavęs, 
aš sugryžau į savo seną butą, 
kurio languos kadais baltų gėlių žydėta 
ir viduje ant stalo kryžiaus būta. .

Nuvytusias gėles aš laistyti pradėjau 
ir kryžių sutrupėjusį — lipdyti, 
bet nei gėlių, nei kryžiaus taip mylėto 
aš neįstengiau atgaivinti.

Prie lango atsisėdau, aš didžiai nuliūdęs. 
Jau saulė baigė kalnuos pasislėpti, 
bet nė viena žvaigždė dangaus platybėj 
nebuvo dar pradėjusi žibėti.

Tik vidury nakties tamsybių okeanuos 
viena žvaigždė, kaip deimantas, nušvito, 
ir josios spinduliai, kaip degančios vilyčios, 
pro langą mano butan krito.

Ausyse mano pasigirdo aiškus balsas, 
tarytum dar iš būsimų laikų atėjęs: 
kirmyjančius vaisius, kurie nenori krist nuo medžio, 
nupurtyt tur galingos valios vėjas.

Vyt. Montvila. 
(“Kultūra”)

kuris tiems nepašauktiems 
apaštalams patiko.

“Kunigų seminarijoms 
baugiausia atitenka pasy­
vesnis,’ be iniciatyvos ele­
mentas. Stipresnio kūrybin­
gumo ir iniciatyvos jaunuo­
liai šiuo keliu rečiau tesuka. 
Taip kad krikščioniškasis 
kleras (kunigija) pasipildo 
palankiais karjerizmui kan­
didatais, kurie vėliau pagal 
savo aspiracijas manevruo- 
ja bažnytines institucijas, ■ 
pareigavietęs ir paaukštini­
mus. Tam tikslui neretai 
tarnauja visagalis dievukas- 
pinigas, kuris užtušuoja tru­
kumus. Faktinę iliustraciją, 
kaipo labai nesimpatingą 
dalyką atidedant nebent ki­
tai progai, užteks tuo tarpu . 
pasakyti, kad kyšių politikos 
atžvilgiu ‘dangus nedaug , 
skiriasi nuo žemės’—ir šian­
dien.

“Vargšas Kristus! Kaip 
1 skurdžiai jis atrodytų šalę \ 

savo pavaduotojo, jeigu * 
žmonių akys jį galėtų išvys- 

. ti. Bet tik dėl to jo žmonės 
ir nemato, kad jo jieško tarp 

. šilko ir purpurų, tarp aukso 

. ir brangakmenių.
“Jei šitaip mokina Roma,

■ kas begali drysti reikšti ne-
■ pasitenkinimą vyskupų ku- 
! rijomis, kurios tuštybių ir 
s ambicijos atžvilgiu ‘apašta-
■ liškąjį sostą’ tiktai pamėg-
■ džioja? Nieko juk nebega-
■ Įima turėti ir prieš tuos, ku-
■ rie tuščiu epitetu, spalvotu ' 

rubu ar metalo gabalu ta- j
į, msi ■ pakėlę sąyp. ąsjnęns j 
: vertę ir sukrovę nuopelnus p 
. Kristaus karalystei?
- “Ką šiandien turime iš to
- tuštybių ceremonialo, tai
- yra daugiausia religingųjų 
J viduramžių liekana. Jeigu iš
- dalies tai yra naudinga da-
- bartinei visuomenės san- 
i tvarkai, tai betgi nėra mę-
- delis krikščionybei. Pataika-
J vimas žemam tuštybės jaus- S
■ mui nėra krikščioniška ak- ” 
c cija. Jeigu jai tenka vertinti?
J tokias paskatinimo priemo­

nes, tai rodo liūdną idealiz­
mo bankrotą.

s “Ar galima manyti, kad 
i Kristaus evangelija vykdo-
- ma ten, kur tuštinamos so- 
i terno (vyno) bonkos už mal- 
1 dingai surinktus vargo žmo-
- nių pinigus? Ten, kur ‘apaš- 
s tališkas uždarbis’ tarnauja
, kortų azartui? Ten, kur pa- : 

prastam sermėgiui teleista 
užeiti tik pro virtuvės du­
ris? Ten, kur religinis pa- ‘ 
tarnavimas vykdomas pagal A 
buhalteriją ir kur bepinigis 
pasiunčiamas lauk? Ten, 
eur ekonomika nusveria 
teologiją, o bekonas (gerai 
lušerta kiaulė) daugiau 
reiškia už sielą ? Ten kur ka­
talikiška akcija koncentruo­
jasi prie šokolodų, bananų ir 
kitokių delikatesų?

“Krikščionybės tragizmo 
faktorius, kuriuos čia sumi­
nėjome ir kurių nesuminė­
jome, globoja galinga kon­
servatizmo dvasia, tas ištiki- i 
masis krikščionybės palydo- J ( 
vas. Jeigu ne ji, neabejotina, 

, kad pasaulio veidas butų ki­
toks. Lig’a tik tada tampa 
pavojinga, kada ji negydo­
ma. Konservatizmas ne tik­
tai palaiko mikrobus krikš­
čionybės organizme, bet už-

(Tąsa ant penkto puslapio)
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I Mokslo Dalykai Ir Margumynai J
Džiova pas Gyvūnus LIETUVA PASAULINĖJ PARODOJ

DR. V. A. ŠIMKUS.

Džiova bei tuberkuliozu 
užsikrečia nevien tik žmo­
nės. Ja serga ir kai kurie gy­
vuliai ir paukščiai, žmogaus 

^džiovos bakterijos skiriasi 
nuo gyvulių ir paukščių 
džiovos bakterijų savo for­
ma ir ypatybėmis.

Šaltakraujai gyvūnai vei­
kiausia neserga džiova bei 
tuberkuliozu. Pas paukščius, 
ypatingai naminius, džiova 
gan dažnas dalykas. Iš na­
minių gyvulių galvijai daž­
niausia serga. Pas avis, ož­
kas ir arklius džiova esti re­
tenybė. Kiaulės kai kuriose 
vietose, ypač Europoje, ser­
ga gan dažnai. Katės ir šu- 

-mes visai neturi palinkimo 
sirgti džiova. Beždžionės 
liuosybėje, laukuose, miš­
kuose nežino kas tai yra 
džiova, o nelaisvėje, narve­
liuose, zoologiškuose dar­
žuose dauguma jų serga.

Karvių džiova turi daug 
reikšmės žmonijai, nes nuo 
džiovininkių karvių pieno 
žmogus dažnai užsikrečia, o 
ypatingai vaikai. Pasteuri- 
zavimas pieno, kas ir yra 
daroma miestuose, apsaugo 
žmones nuo užsikrėtimo 
džiova.
I Nelabai senai, vos- 60 me­
tų ar kiek daugiau, tūli tik 
mokslininkai tepradėjo ma­
nyti, kad paukščiai serga 
džiova. Tik pačioje pra­
džioje šito šimtmečio tesu- 
krusta su bandymais ir tyri­
mais ir tesurasta, kad gan 
žymi dalis kalakutų, karve­
lių, vištų, ančių, žąsų, faza­
nų, Anglijos žvirblių ir daug 

x kitų paukščių serga džiova.
1 , Bėgyje paskutinių dvide­

šimties metų naminių paukš­
čių džiova žymiai pasiplėtė 
tūlose krašto dalyse. Šiuom 
įvykiu susidomėjo agrikul- 
turistai. Nagrinėjimai vie­
name atsitikime parodė, kad 
iš 50,000 egzaminuotų nami­
nių paukščių 9.3 procentų 
sirgo džiova, o apie trys ket­
virtadaliai (24) buvo už­
krėsti.

Įdomu tas, kad paukščių 
džiovos bakterijos esti labai 
atsparios, reiškia, prie blo­
giausių aplinkybių ilgiau pa- 

h silaiko gyvos, kaip žmogaus 
■ąrba karvių džiovos bakte­
rijos. Tuom ir aiškinama di­
delis džiovos pasiplėtimas 
pas naminius paukščius, 
nors tokio dalyko kaip epi­
demija nėra. Vienok esti at­
sitikimų, kad žymi paukščių 
dalis į trumpą laiką apserga 
džiova.

Įčiepijus triušį paukščių 
džiovos bakterijomis, retai 
jis tesusarginama džiova. 
Žmogaus ir galvijų džiovos 
bakterijomis triušį labai 
lengva užkrėsti, o paukščiai 

Y“ nuo žmogaus džiovos bakte­
rijų neužsikrečia.

Tėmyjimai rodo, kad 
paukščių džiova persiduoda 
galvijam. Nelabai senai An­
glijoje tokis atsitikimas įvy­
ko. Tarp sveikų galvijų mai­
šėsi džiovininkai paukščiai. 
Dalis galvijų apsirgo džiova. 
Kiaulės daug greičiau, kaip

kiti gyvuliai, pagauna džio­
vą nuo paukščių.

Visi tėmyjimai ir bandy­
mai rodo, kad žmogus neuž­
sikrečia džiova nuo džiova 
sergančių naminių paukš­
čių. Vienas tyrinėtojas darė 
bakterijų egzaminavimą ant 
kelių šimtų džiovininkų ir 
nesurado paukščių veislės 
džiovos bakterijų nei pas 
vieną ligonį, nors toje vie­
toje labai daug džiova ser­
gančių naminių paukščių 
rasta. Karvės džiovos bak­
terijų rasta pas devynius.

Tarp 1905 ir 1929, metų 
žmonių užsikrėtimų džiova 
nuo paukščių labai mažai te- 
paduodama. Ir tie patys at­
sitikimai labai abejotini, kad 
pareitų nuo paukščių.

Naminių paukščių džiova 
sirgimai keičiasi, bet kad 
žmogus neužsikrečia džiova 
nuo paukščių, tai nesudaro 
pavojaus.

Atrodo, kad bakterijos, 
patekusios į naujas aplin­
kybes, keičia kiek ir savo 
formą ir nuodingumą. Jos 
darosi tai žymiai noudinges- 
nės, tai visai nenuodingos. 
Taigi, už kiek laiko ir paukš­
čių džiovos bakterijos gali 
pasidaryti žmogui kenks­
mingos.

Eifelio Bokštas 
50 Metų

Pradžioj šio mėnesio Ei­
felio Bokštas, Paryžiuje, su­
silaukė 50 metų jubilėjaus. 
Tai aukščiausias bokštas 
Europoje. Jį pastatė garsus 
inžinierius Jean Eiffel. Tas 
bokštas buvo atidarytas pu­
blikai 1 d. balandžio, 1889 
metais, laike Pasaulinės Pa­
rodos Paryžiuje.

Jean Eiffel buvo genialus 
inžinierius. Bet daugelis 
Franci jos inžinierių ir ar­
chitektų tuomet nepripažino 
jo genialumo. Jie pranašavo, 
kad Eifelio bokštas sugrius, 
kad jis neatsilaikys ant savo 
fundamento. Bet Eifelio 
bokštas ramus ir stiprus. Jį 
nepalenkė nei audros, nei 
viesulos.

Eifelio bokštas davė idėją 
Amerikos inžinieriams ir ar­
chitektams būdavot dango- 
rėžius (“skaiskrėperius”). 
Franci jo j dangorėžiai ne­
prigijo, o Amerikoj jų iškilo 
į padanges didelis skaičius.

Per tuos 50 metų į Eifelio 
Bokšto viršūnę buvo įkopę 
daugiau kaip 18 milionų 
žmonių. Tiek žmonių grožė­
josi Paryžium iš aukščiau­
sio Europoje bokšto.

Eifelio bokšte yra mete­
orologijos stotis, eksperi- 
mentalė televizijos stotis, 
galinga radio stotis. S-kis.

KEISTA OPERACIJA.

Mayo Klinikos chirurgai 
padarė labai įdomią ir svar­
bią operaciją Mrs. Matt 
Lyon. Jai nuimta nuo širdies 
geroka žievė kalkizmo. Jos 
širdis buvo -nudengta per 
tris valandas iki ėjo opera­
cija.

Mayo Klinika yra Roches- 
tery, Minnesota valstijoj.

Miss Sammy Cunningham, newyorkiete, demonstruoja 
pavasarines “madas”. Demonstracija Įvyko Saugumo 
Tarybos konferencijoj, New Yorke. Tikslas šių “madin- 
gumų” yra—sveikatos ir gyvasties apsauga. Mergina apsi­
avusi kiekiniais 'batukais, kad nenusimuštų kojų pirštus; 
blauzdas apsivyniojusi storu audeklu; akis prisidengusi 
nedegamos medžiagos priedanga ir dar laiko plačius bal­
tus diržus su dideliais žibančiais raudonais stikliniais 
“guzikais”. Apsijuosusi tokiu diržu nakčia gali saugiai 
vaikščioti vieškeliais, nes “guzikai” šviečia nuo automo­
bilių lempų ir niekas “neturi teisės” užvažiuoti ant žmo­
gaus.

MAINIERIAM MEDIKALIS PATARNAVIMAS
Įdomų raportą patiekė Dr. 

Roberts apie medikalį pa­
tarnavimą Appalachian sri­
tyse mainieriams. Mainų 
kompanijos iš 122,000 mai- 
nierių per metus išrenka 
$6,000,000 už medikalį pa­
tarnavimą, už ligonines ir 
gydymus. Dr. Roberts kon­
krečiai paduoda, kiek per 
metus sumoka West Virgi­
nia, Virginia, Kentucky ir 
Tennessee mainieriai.

Mainų kompanijos per 
metus iš darbininkų algų iš­
skaito $2,500,000 del medi- 
kalio patarnavimo. Del dak­
tariško patarnavimo per 
metus išskaito $1,000,000. 
Už ligonines nuo algų meti­
nis nutraukimas $2,000,000. 
Be to, dar $50,000 išskaito už 
ypatingus patarnavimus. 
Viso šeši milionai dolerių.

Dr. Roberts klausia, ką 
mainieriai ir jų šeimos gau­
na grąžos už šešis milionus 
dolerių? Jis kalbėjęsis tuo 
reikalu su 75 daktarais ir su 
787 mainieriais, kurie sirgo, 
arba kurių šeimos buvo ligo­
ninėse.

Jis turėjęs diskusijų, net 
debatus su 40 visuomininių 
veikėjų, kurie suinteresuoti 
medikale mainierių prie­
žiūra.

Dr. Roberts, po ilgo tyri­
nėjimo ir daugelio žmonių ir 
kompanijų viršininkų ap­
klausinėjimo, priėjo išvadą, 
jog iš tų $2,500,000, kuriuos 
nutraukia nuo algų kaipo 
“check-off”, storai pelnosi 
pelnosi kompanijos ir vadi­
nami kontraktuoti daktarai. 
Ant tų pinigų darbininkai 
nei jų unija neturi kontro­
lės. Raketas einąs visom pu­
sėm, žmonės reikiamo ligo­

Pasaulinė Paroda New 
Yorke atsidarys pabaigoje 
šio mėnesio. New Yorkas ti­
kisi susilauksiąs labai daug 
svečių ne tik iš plačios Ame­
rikos, bet taip-pat ir iš Eu­
ropos.

Lietuvos pavilijonas bus 
gana gausingas. Iš lauko pu­
sės jį puoš J. Mikėno skulp­
tūra, vaizduojanti Lietuvą. 
Skulptūra jau gatava ir iš­
siųsta Amerikon. Pavilijono 
fasadą (išlaukinę sieną) pa­
puoš dailininkas V. An­
driušis.

Žymią vietą pavilijone už­
ims “garbės salė”, kurioj, 
sukoncentruotoj formoj, bus 
atvaizduota Lietuvos praei­
tis, kunigaikščių laikai, Žal­
girio mūšio finalas, Vilniaus 
akademijos įkūrimas, Napo­
leono pasirodymas Lietuvoj 
(1812 m.) ir, pagaliaus, vė­
liausias etapas—nepriklau­
soma Lietuva.

Toj pat garbės salėj, lan­
kytojai matys dailininko A. 
Kairio paruoštus Lietuvos 
žemėlapius, nuo Lietuvos 
įsikūrimo iki dabartinio pe­
riodo.

Garbės salėj bus įrengtas 
gražus gėlynas su tipiškom 
lietuviškom gėlėm.

Žymi Lietuvos pavilijono 
dalis bus pašvęsta švietimo

ir kultūros reikalams. Šiam 
skyriui eksponatai jau iš­
siųsti iš Lietuvos.

Šiame skyriuje lankytojai 
pamatys Petro Rimšos 
“Vargo Mokyklą.” Tai bus 
medžio skulptūra, pusantro 
metro aukščio. Dailininko S. 
Ušinskio mozaika atvaiz­
duos Lietuvos mokyklos evo­
liuciją, kokia ji buvo pra­
eityje ir kokia yra dabar. Jei 
Usinskio kūrinys gal per­
daug šviesiom spalvom pie­
šia švietimo stovį dabartinėj 
Lietuvoj; tai praeitį jis pa­
vaizduoja teisingai.

šiame skyriuje dar bus vi­
sokių rankdarbių, drožinių 
ir paveikslų. Tai darbas ber­
niukų ir mergaičių, kurie 
lanko pradines mokyklas. 
Vidurinių ir aukštųjų moky­
klų mokinių rankdarbių pa­
vyzdžių taip-pat bus daug 
išstatyta. Iš viso įvairių da­
lykėlių bus sudėta daugiau 
kaip 2,000.

Lietuviška knyga taip-pat 
nebus užmiršta. Tame sky­
riuje bus rūpinamasi paro­
dyti lietuviškos knygos evo­
liucija—nuo Bretkūno ir 
Mažvydo laikų iki dabarti­
nių laikų.

Knygų bus daug ir lanky­
tojai galės jų pasipirkti.

M. S.

Gausingiausia 
Šeima Žemaitijoje

Augzelių kaime, Ylakių v. 
gyventojo Baranausko šei­
ma yra bene gausingiausia 
Žemaitijoj. Baranauskai au­
gina 11 vaikų, visi jie sveiki, 
bet dar maži, būtent: Kazys 
—16 metų, Stefa—14 metų, 
Bronė—13 metų, Kostas— 
12 metų, Ona—10 metų, Do­
mas—8 metų, Jadzė—7 me­
tų, Adolfina—5 metų, Stasė 
—3 metų, Zinaida—2 metų 
ir Uršulė—1 metų amžiaus.

Nors Baranauskai augina 
gana gražią šeimynėlę, ta­
čiau ir jie patys dar neseni: 
tėvas Domas apie 42 metų, 
motina Adolfina—39 metų 
amžiaus.

ninių ir daktariško patarna­
vimo negauna.

Iš kitos pusės, kai vieni 
daktarai ir kompanijų per- 
dėtiniai pelnosi, tai kiti dak­
tarai mainų apielinkėse turi 
tokias mažas įplaukas, jog 
turi eiti dirbti į kasyklas, 
kad bado vilką nuo durų nu­
vyti.

Per daug mėnesių tuos da­
lykus tyrinėjęs Dr. Roberts 
sako, kad tame kaltos nevien 
kasyklų kompanijos, bet kal­
ta ir trustifikuota medicina.

Kontraktuotus daktarus 
mainų kompanijos dažnai 
panaudoja prieš darbinin­
kus. Jeigu kuris darbininkas 
bosam nusikalsta, jis pasi­
rodo atkaklesnis kovoje už 
darbininkų reikalus, tai jį 
siunčia pas daktarą sveika­
tos patikrinimui. Daktaras 
suranda pas tokį darbininką 
ligas.

Tos ligos, Dr. Roberts sa­
ko, buna aukštas kraujo 
spaudimas, žemas kraujo 
spaudimas, varvanti širdis 
ir panašiai. Pasiremiant to­
kiu korporuoto daktaro ra­
portu bosai darbininką ima­
si perkelti į kitą darbo vie­
tą, kartais bando paleisti pa­
sitaisymui, o paskui visai į 
darbą nepriima.

Tie dalykai plačiai žinomi 
aukščiau paminėtų sryčių 
mainieriams. Tai netiesiogi­
nis darbininkų “blek-listi- 
nimas.”

Dr. Roberts radęs, kad 
darbininkai už medikalį pa­
tarnavimą labai brangiai 
moka, o patarnavimas be­
galo prastas. Vidutiniai 
Amerikoj ant 815 žmonių 
yra vienas daktaras. Bet jis 
rado mainų miestelių, kur

gyvena po 15,000 žmonių, 
bet tėra tik 8 daktarai. Tū­
lam miestelyje, kur gyvena 
5,000 žmonių, jis radęs du 
daktaru ir vienas jų 70 me­
tų amžiaus. Trečiam mieste, 
kur gyvena 6,000 žmonių, 
radęs tris daktarus ir tt.

Jungtinių Valstijų statis­
tikos rodo, kad abelnai ant 
1,000 žmonių yra ligoninėse 
4.5 lovos, kai mainų apielin­
kėse ant 1,000 žmonių yra 
tik 2.5 lovos.

Virginia legislaturoj 1931 
metais patiektas raportas 
rodo, kad toj valstijoj mai­
nų apielinkėj vidutiniai li­
goninėse ant vienos lovos iš­
puola išlaidų po $5,000 ant 
metų, kai abelnai visos ša­
lies plotu išpuola po $1,000 
ant vienos ligoninės lovos.

Vadinasi, mainieriai už 
medikalį, už daktarišką ir 
ligoninės patarnavimą moka 
po kelis kartus brangiau, ne­
gu kitų vietų žmonės, bet pa­
tarnavimą gauna prastą.

F. A.

Vėžio Ligų Suseki­
mui Vaistas

Vėžio liga musų dienose 
yra viena iš labiausia pavo- 
jingų, nes gydymui visai nė- 
pasiduoda, kada įsiseni išde­
ginti negalima, o pradžioj, 
negalima pastebėti. Medici­
nos mokslui yra žinoma, kad 
tą ligą išgydyti su radiumu 
bei rentgeno spinduliais gą-,;,: 
Įima. Bet tas galima pad ar.,, 
ryti tik ligos užmazgoje. Ta--: 
čiau kol kas nebuvo priemo- • ■■ 
nė išrasta kaip pažinti vėfcip 
ligą.

Šiomis dienomis Dr. Theo­
dore Elasser darė bandymą 
ant triušių su jo išrastu"1 
vaistu ir, sako, buvo geri re-,", 
zultatai.

Dr. T. Elasser dėsto, kad"' 
kai žmogaus organizme tik" 
pasireiškia vėžio ligos po--"' 
žymės, tai tūlom rukštim^ 
kurių ypatybė nenustatytą,.. 
bet jau žinoma, užsikrečia., 
organizmas.

Vėžio ligų autoritetai ma- 
no, kad tuo budu bus galima • 
atidengti pasireiškusią vėžiO' 
ligą, o tuomet jau žinomti 
budu gydyti. M. A. š. J ■

Transportacijos “£ 
Priemonės Nepapras­
tai Pagerės

Kiek Yra Muziejų 
Lietuvoje

Vyriausias Lietuvoj mu­
ziejus yra Vytauto Didžiojo 
Kultūros Muziejus Kaune. 
Šio muziejaus žinioje ir prie­
žiūroje veikia 17 provinci­
jos muziejų. Muziejai yra 
šiuose miestuose:

Šiauliuose Aušros Muzie­
jus, Telšiuose Alkos Muzie­
jus, Panevėžio Muziejus, ku­
rį įsteigė Panevėžio Krašto­
tyros draugija, Klaipėdos 
kraštą vaizduojąs muziejus 
(dabar jau vokiečių ran­
kose), Dzūkų Muziejus Aly­
tuje, Mažeikių Muziejus, 
Putvinskio vardo Muziejus 
Kelmėje, Istorinis Utenos 
Muziejus, Rokiškio Krašto­
tyros Muziejus, Zarasų Mu­
ziejus, Kražių Skerdynių 
Muziejus, Kretingos Muzie­
jus, Biržų Savivaldybės Mu­
ziejus, Sodžiaus Muziejus 
Mariampolėje ir Kėdainių 
Kraštotyros Muziejus.

Iš provincijos muziejų 
turtingiausias esąs Šiaulių 
Aušros Muziejus.

Jeigu pasaulinėj parodoj" 
vaizduojami transportacijos 
budai bus įgyvendinti, tai 
ateities miestai neturės tra- 
fiko problemų, nežiūrint,, 
kad po juos nardys daugybė 
pigesnių ir greitesnių auto­
mobilių.

Trafiko problemų išspren- 
dėjai vaizduoja, kad ateities 
miestuose nebus trafiko 
kryžiavonių. Pėsti žmonės ■ 
skersai gatvę pereis apačia' • 
gatvės ar padarytu tiltu. 
Nebūs jokių signalinių švie-... 
sų, nei šaligatvių, einančių . 
paraleliai su automobilių ke- ’■ 
liais. Pėsčiųjų keliai bus vi­
siškai atskirti nuo automo­
bilių kelių. '

Bus išrišta ir prie sande- ‘I 
lių privažiavimo problema. /. 
Vietoj trokų į sandėlius ir fa- ‘ 
brikus reikiamas medžiagas ’ 
nutrauks tam tikri diržai. Šį 
priemonė panaikins automo­
bilių susikimšimą prie san­
dėlių. Po kiekvienu pastatu- 
bus garažas. Automobilių 
kuras bus pigesnis ir neeks- 
ploduojantis.

Miestai greičiau plėsis į„. 
visas puses, o neaugs į viršų.. 
Tokiu budu pasikeis miestų-.- 
išvaizda.

Rumunijos Žibalas

Vokietijai labai kvepia 
Rumunijos žibalas ir todėl ji 
prispyrė Rumuniją duoti jai 
didelių koncesijų, eksploa­
tuojant rumunišką žibalą.

Bet Amerikos prekybos 
departmento ekspertai sako, 
kad žibalo versmės Rumuni­
joj smarkiai menkėja. Jei ži­
balas bus traukiamas iš že­
mės versmių tokia paskuba, 
kaip pereitais metais, tai už 
12 metų Rumunijoj nebus, 
žibalo.

Pereitais metais rumuniš­
ko žibalo gauta 6,000,000 
tonų.

Karvė Rekordistė

Anglijoj, Red House far-- 
moję, ties Amesbury susiraUi 
do karvė rekordistė, kuri" 
per 336 dienas davė 38,648' 
svarus pieno. Tos karvutės' 
vardas “Cherry”. * "

Ji sumušė visus ligišioli-.. 
nius rekordus. Pirmiau re7 
kordą laikė “amerikoniška” . 
karvė “Carnaton”, kuri per 
365 dienas buvo davusi 38,- 
606 svarus pieno.
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Iš New Jersey Valstijos 
Lietuvių Gyvenimo

Juozulis Stilsonas Susibičiuliavo 
Su Voldemarininkais

Užėmimas Klaipėdos per na- 
zius čia nesudarė jokio organi­
zuoto sąjūdžio tarpe lietuvių. Su­
prantama, ypatiškai kiekvienas 
lietuvis pakeikė Hitlerį ir taip ta 
padaryta skriauda Lietuvai liko­
si “pamiršta.”

Jei Lietuvos valdžia dėl Klai­
pėdos žygio butų mušasi trivogą 
į pasaulį, tai suprdntania, labiau 
visi butų susiinteresavę. Bet da­
bar, kuomet , pati Lietuvos val­
džia nutarė “gera valia” atiduo­
ti, nes Lietuvai tik “balastas” 
esąs, tai dėl tos priežasties vei­
kiausiai ir nesisielota perdaug.

Musų valstijos ALK sekreto­
rius per spaudą nors ir ragino 
kolonijų komitetus veikti tuo 
klausimu, tačiau kol kas jokio 
veikimo niekur negirdėti.

Prie to, musų gubernija, kaip 
tūli juokdariai sako, pasiuntė p. 
Trečioką Klaipėdos reikalus su­
tvarkyti. Trečiokas turėjęs ma­
tyti Hitlerį ir pasikalbėti apie 
savo interesus ir, žinoma, apie 
visos musų gubernijos reikalus.

Kaip pasirodė, p. Trečiokui 
Hitlerio susitikti nepavyko. Kuo­
met p. Trečiokas važiavo per Vo­
kietiją linkui Klaipėdos, tai Hit­
leris kariniu laivu “Deutchland” 
gryžo iš Klaipėdos ir tokiu bildu 
jiedu apsilenkė.

Sakoma, jei pirmas musų gu­

bernijos tikslas per p. Trečioką 
nebuvo atsiektas, tai antras šiur 
turi būti įvykdintas. Mat prane­
šama, kad Lietuvos valdžios mi- 
nislerių kabinetas sugriuvo, o i 
kitą kabinetą, manoma, įeis ir 
kitų partijų žmonės. Taip daly­
kams įvykus musų gubernija 
mušė bcviclinį telegramą p. Tre­
čiokui, kad kuo greičiausia sku­
bintus! Kaunan ir pasimatytų su 
Smetona. Reikalas labai svarbus 
ir reikalaujantis umaus veikimo, 
nes greit gali būti pervėlu.

Jei Klaipėdos ir netekome, tai 
jau turime būti ant sargybos, 
kad nors daugiau musų tautos 
reikalų nenukentėtų. Tautos rei­
kalų mes turime nevien tik Klai­
pėdoj ir Lietuvoj, bet turime jų 
ir musų gubernijos pašonėje, 
Brooklyne ant Grand streeto. 
Juk tai vienintelė lietuvių tautos 
įstaiga, kuri taip gyvai rūpinasi 
ir pasišvenčia lietuvių tautai. Ir 
ne vienas Lietuvos sūnūs iš savo 
pasišventimo tautai iš tos įstai­
gos išėjo pratrintom kelinėm ir 
pasiaukojęs.

Juk negalima įsivaizduoti, kas 
atsitiktų, jei tos įstaigos nebūtų. 
Juk Lietuva liktųsi nuskriausta, 
nes pasaulis neturėtų tikrų žinių 
apie jos kultūrą ir progresą.

Už tai ir yra sakoma, kad rei­
kalas labai skubus, nes Lietuvoj

ROOSEVELT FURNITURE (0.
2310 W. Roosevelt Rd.
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IŠPARDAVIMAS
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; 10 m. warranty, galit nupirkt dabar už
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padarytas ir pilnai garantuotas, tik ........................50
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dalykai gali susidėti taip, kad' ta 
svarbi tautiška įstaiga gali būti 
pamiršta.

Sakoma, kad p. Trečioko da­
rytos misijos Lietuvon visuomet 
davė šiokių tokių pasekmių ir 
visuomet gryžęs Amerikon su 
sutvarkytais dalykais. Tik esanti 
ta bėda, kad tas sutvarkymas 
netęsia ilgai, pasidaro betvarkė 
ir vėl p. Trečiokas turi keliauti 
Lietuvon ir vėl tvarkyti dalykus. 
Tokis sutvarkymas kas syk esąs 
vis keblesnis ir painesnis.

šį sykį, manoma, jo misija 
irgi duos pageidaujamų rezulta­
tų, jei tik bus pasiskubinta ir 
nepražiopsota. Tokiam many­
mui pamatas toks, kad p. Tre­
čiokas iškeliavo pilniausiai apsi­
ginklavęs faktais. Faktų p. Tre­
čiokas pasiėmęs net dvi dideles 
valizas, kurie susidėjo iš Ame­
rikos lietuvių leidžiamų laikraš­
čių. Tuos laikraščius p. Trečio­
kas išskleis prieš (autos vadą 
Smetoną ir sakys: “Žiūrėk, tau­
tos vade: visi Amerikos lietuvių 
laikraščiai eina prieš tavo dide­
nybę, tik mano vieno organas 
bando palaikyti tave tautos vadu. 
Tu turi pažvelgti mielaširdingo- 
mis akimis ir atjausti musų ko­
vą, suprasti musų padėtį, kad be 
tavo mielaširdystės mes kovos 
vesti prieš anuos laikraščius ir 
už tave, tautos vade, jau nepa­
jėgsime.”

Sakoma, kad tautos vadas per­
žiūrėjęs dokumentus atkreips 
savo mielaširdystę, o p. Trečio­
kas gryš su sutvarkytais daly­
kais.

Pradžioje rašinio minėjau (ra- 
šįnis keletu dienų užsivilkęs), 
kad musų gubernijoj jokio triuk­
šmo nesukelta dėl netekimo Klai­
pėdos. Pagalinus tokis triukšmas 
bandyta sudaryti balandžio 1 d., 
Newarke. Tačiaus tas bandytas 
didelis kalnas pagimdė tik mažą 
peliukę. Iš to didelio masinio mi­
tingo išėjo tik mažas mitingėlis, 

į susidedantis iš mažiau poros 
Į šimtų publikos, kuri sumetė 
,$27.27 padengimui lėšų ir liku- 
■ sius, sakoma, atidavė į “Ginklų 
į Fondą.”
I Tą mitingą surengė negyvuo- 
I junti “New Jersey Lietuvių Ta- 
j ryba,” susidedanti iš p. V. Am- 
i brozevičiaus. Pažiba mitingo bu­
vo ta, kad svarbiausiais kalbė-

i tojais buvo keturi ex-sai. Trys 
ex-redaktoriai — “Vienybės” 
Tysliava, Valaitis ir Klinga ir 
ex-komunistas Juozelis Stilso­
nas.

Kuomet pirmininkas paaiški­
no, kad bus renkamos aukos pa­
dengimui lėšų ir kas liks eis į 
“ginklų fondą,” tai maniau, kad 

I mano cx-draugas Juozelis užpro­
testuos prieš tą fondą, nes atsi­
menu, jis dėl to fondo labai sie­
lojosi prieš d. Mizarą. Tačiaus 
išėjo kitaip. Kaip tik aukas pra­
dėjo rinkti, tai Juozelis dūrė į 
apatinę buveinę, kad jo niekas 
“nebaderiuotų.” Vėliau sugryžęs 
pasiėmė kitus ex-sus, suėjo į ki­
tą kambarį apatinės salės ir iš 
to nesmagumo, kad neteko Klai­
pėdos, paėmė po kaušą.

Iš visų kalbėtojų kalbų galima 
pastebėti tiek, kad kolbose nebu­
vo pasakojama tuščių iliuzijų 
bei nonsensų, kaip pirmiau tos 
rūšies kalbėtojai darydavo. Tik 
p. Klinga norėdamas pasirodyt 
ky trešnių už kitus savo draugus 

Iex-sus, kalboj darė kontradikci- 
Įjas. Taip pat pagrąsino Smeto- 
I nai, jei jo valdžia bandys susi- 
Į tarti su Lenkija. Lenkijai esą 
Hitleris neria kilpą ant kaklo, 

i kas, žinoma, butų ir ant Lietu­
vos kaklo, “ir jei jo valdžia ne­
pajėgia Lietuvos politiką vesti, 
tai mes peršauksime Voldemarą, 
kuris pilnai supranta kaip vesti 
Lietuvos politiką.” Išgirdus tuos 
žodžius norisi sakinį užbaigti: 
“Politika, "kuri veda prie prijun­
gimo Lietuvos prie hitleriškos 
Vokietijos.”

Vienas dalykas liekasi neaiš­
kus tai tas, kuris iš jų yra au­
torius politikos nesusidejimo 
Lietuvos su kilom valstybėm? 
Klinga ar Stilsonas? Išlikrųjų, 
tai dviejų broliškų minčių su­
puolimas.

Po prakalbų teko susidurti su 
mitingo rengėjais. Apgailestavo, 
kad mitingas nepavyko, kai tu­
rėjo pavykti. Mes, girdi, daug 
tikėjomės ant Slilsono. Pastebė­
ta buvo, kad milingas nepasiekė 
savo tikslo todėl, kad srioviniai

Detroito Kolumna
Buvau rašęs apie pieno Irus­

ią, kuris naikina smulkesnes 
kompanijas vartodamas viso­
kias metodas.

Tūlas Johnsonas, kuris yra 
galva smulkios kompanijos, tu­
ri įsteigęs keletą pieno stočių, 
kuriose parduoda pieną daug pi­
giau negu tos stambios kompa­
nijos. Bet jis pajuto, kad jo biz­
niui gręsia pavojus, nes stambio­
sios kompanijos pasiryžo sunai­
kinti jo kompaniją. Net buvo 
kreiptasi prie federalės valdžios.

O dabar ant syk stambiosios 
kompanijos numušė pieną iki 
9 centų už kvortą atvežant į na­
mus, o 8 centus ima grosernėse. 
Žinoma, kalbu apie “Standard 
Milk”.

Na, o už tą “Standard Milk” 
mokėjome po 13 centų porą 
metų atgal.

Dabar pieno išvežiotojai nu­
siminę, nes kompanijos numuš 
jiems algas. Taipgi ir ferme­
riai strioke..Juk ir jiems numuš 
mokestį už pieną.

Aiškiai matyti, ką pieno Irus­
ias daro. Pirmiausiai naikinda­
mas smulkiąsiąs pieno kompa­
nijas, numuša išvežiotojams al­
gas, numuša ūkininkams už pie­
ną kainas. O kada išnaikina 
kompeticiją, daro didelį pelną, 
nes ima daug laiko kol darbi­
ninkai vėl iškovoja tokias al­
gas, ką pirmiau? gaudavo. Taip­
gi ima ilgai, kol ūkininkai gau­
na tiek už pieną, kaip pirmiau 
gaudavo.

Triksai po triksų yra vartoja­
ma kitų darbu ir vargais, rūpes­
čiais. Tai vis biznio metodos ci­
vilizuotam pasaulyj.

XXX
Pereitam LDS 21 kuopos su­

sirinkime narių susirinko vidu­
tiniškai. Rodosi, turėtų būti jų 
daugiau. Juk kurgi nueisi nedė- 
lioj? Tikinti eina į bažnyčią, ir 
dar anksti ryte. Na, o kiek man 
žinoma, didelė didžiuma mus 
narių yra laisvi nuo tikėjimo. 
Reikia kur nors ir kaip nors 
praleisti liuosą laiką. O musų 
organizacijų mitingai, lai yra

geriausia vieta praleidimui to 
liuoso laiko.

Na, aš kitus kritikuodamas, o 
ir pats kartais esu vertas kriti­
kos.

Musų susirinkimai turi būti 
daug draugiškesni. Nariai disku­
sijose dalyvaujanti neturi taip 
karštai “faktus” perstatyti ir 
atakuoti oponentus. Reikia daug 
švelniau ir mandagiau elgtis, tai 
ne tik patiems bus geriaus, bet 
ir organizacijai.

O už vis svarbiausia, tai naujų 
narių gavimas! Kaip ten nebūtų, 
bet mes būtinai turėtume gauti 
nors porą naujų narių kas mėne­
sį.

Aš jau kalbinau keletą. Jie ža­
da. Bet bėda, kad tik žada. Ge­
riau butų, kad vietoj žadėjimo, 
jie prisirašytų.

Aš prašau visų vietos “Vilnies” 
skaitytojų, kurie skaitote šią ko- 
lumną, jei priklausote prie LDS, 
prirašykite ir savo pažystamus; 
o jei ne, tai patys stokite.

Mes, kurie esame patriotai 
LDS, norime, kad Susivieniji­
mas augtų, bujotų, o ne taip sau 
stovėtų ant vietos. Progrcsuo- 
kim, o ne stovėkim toj pačioj 
skaitlinėj visada.

“Senam” Susivienijime daug 
dirbome, užmokestį gavome 
prastą. Dar mes turime energi­
jos, tik pasiryžkime ir pasidar­
buokime, o pasekmės bus pui­
kios. Be pasiryžimo ir darbo nie­
ko nėra. Sjjjuskim, nariai ir na­
rės!

Progresyviai! Yra kalbama, 
kad būtinai reikia daugiau su­
interesuoti vietos lietuvius ope­
rete “Student Prince”. Lošimas 
jau nepcrloliausiai. Tie, kurie 
turite paėmę tikietus I parduoti 
būtinai turite parduoti visus. 
Butų nusidėjimas, jei reiktų grą­
žinti neparduotus.

Dabar, nors paskutiniomis 
dienomis sujuskite į darbą. Ne­
žiūrint ar jauni, ar seni, visi Į 
turime kuo nors prisidėti.

—J. Brukąs. I

nuo Lietuvos Klaipėdos kraštą, 
tuomi Vokietija padarė labai di­
delę skriaudą Lietuvai. Todėl 
mes protestuojam prieš tokį Vo­
kietijos valdžios žygį. Toliau 
mes prašome Jungtinių Valstijų 
valdžios nepripažinti Klaipėdos 
krašto atplėšimą nuo Lietuvos 
ir prijungimą prie Vokietijos.

Masinio milingo pirmininkas, 
N. Radis.

Kalbėjo Senutė, Kuri 
Išmokino Mussolini

Pittsburgh, Pa. — Kovo 27 d., 
vakare teko būti ant prelekcijos, 
kurią davė Dr. Angelica Balaba­
noff, Community Forum, Pitts­
burgh Shcnlt School. Jos tema 
buvo “My Life as a Rebel.” Žmo­
nių buvo gana daug. To vakaro 
vedėja buvo Miss Limbo, gar­
ment darbininkų unijos sekreto­
rė.

Kalbėtoja Balabanoff senukė, 
maža, stora, gerai vartoja anglų 
kalbą. Ji prisipažino, kad paeina 
iš aukštos kilmės iš Rusijos, bet 
veikus visur socialdemokratų 
partijoje1 per visą savo gyveni­
mą. Daugiausia dirbus Italijoje.

Angelica Balabanoff yra ta 
pati asmenybė, ką, berods, Ber­
ne, Šveicarijoj, kartą po prakal­
bų svetainės kerlęj buvo užti­
kusi Benito Mussolini, dabartinį 
Italijos liaudies budelį.

Mussolinis tada buvo jaunas 
vaikėzas, kaip valkata atsitren­
kęs iš Italijos. Kalbėtojai jis kaip 
puolė į akį. Užkalbino, pasiūlė 
paramą. Pasirodė, kad Mussoli­
nis sifiliu apsikrėtęs ir dvasiniai 
pakrikęs. Balabanoffa pasiėmė 
jį savo globon, pavedė daktaram 
,Jydyt, o pati jį gydė dvasiniai, 
mokino socializmo. Kokio socia­
lizmo ji išmokino Mussolinį, tai 
visiem matyt iš Mussolinio da­

bartinių darbų. Obuolys nuo obe­
lies netoli nusirita.

šiose prakalbose ji minėjo 
Mussolinį ir, kaip savo mokinį, 
aukščiau statė už Hitlerį.

Pabaigus jai kalbėti, buvo duo­
dama klausimai iš publikos. Dau­
giausia buvo klausiama apie So­
vietų Sąjungą ir sugriuvimą Vo­
kietijos socialistų partijos, kuri 
turėjo valdžią savo rankose, ir 
apie Ispanijos gelbėjimą per So­
vietus. Bet kai Balabanoff pra­
dėjo atsakinėti į klausimus, tai 
pasirodė, kas ji per viena: atsa­
kinėjo viską atbulai. Ji sapalio­
jo, kad buk komunizmas sutvė­
ręs fašizmą, kad Sovietų Sąjun­
goje nesą tvarkos ir tam pana­
šiai. Vadinasi, ji atsakinėjo kai­
po'tikra trockistė. Matyt, kad ji 
yra trockistų agentas, atsiųsta 
demoralizuoti Amerikos darbi­
ninkus.

Klausytojai buvo nepatenkinti 
jos tais sapaliojimais. Dar daug 
iš publikos norėjo klausimus 
statyti, bet nedavė. Iš svetainės 
eidami žmonės sakė, “lai kontr- 
rcvoliucionierka trockistė.”

—Kaziukas.
MIRĖ ŠIMTAMETIS SENIS.

Daugai (Alytaus aps.).—Ta- 
mašavos kaime mirė šimtame­
tis senis S. Stumbras, kuris dar 
atsiminė baudžiavos laikus.

KOKIE VALSČIŲ BIUDŽETAI ?

Viso šiuo metu Didžiojoje 
Lietuvoje yra 246 valsčiai, ku­
rių šiemetinių biudžetų bendro­
ji suma siekia, kaip apskaičiuo­
jama, per devynis su puse mi- 
lionų litų. Valsčiai skolų š. m. 
sausio 15 dieną turėjo per 6 mi- 
lionus litų. Daugiausia valsčiai 
yra skolingi ligoninėms už ne­
turtingųjų gydymą, šiems rei­
kalams skola'siekia net per 3 su 
puse miliono litų.

WAUKEGANO BIZNIERIAI
F. ŠEŠTOKO LIETUVIŠKA VAISTINĖ

INDIANA HARBOR LIETUVIU MITINGAS PRIEŠ 
VOKIETIJOS AGRESORIUS

Priimta Rezoliucija Pasmer­
kiant Klaipėdos Grobikus. Ji Pa­
siųsta šios šalies Valdžiai, Pra­

šant Nepripažinti Klaipėdos 
Vokiečiams.

Pereitą sekmadienį Indiana 
Harbor lietuviai surengė masinį 
mitingą Ivanovo salėj. Milingas 
buvo garsinamas per spaudą ir 
radio stotis, žmonių susirinko, 
kaip del mus'miesto, pusėtinai. 
Čia visada lietuviai tingiai ren­
kasi į masinius mitingus, kurie 
turėtų praktiškos naudos, ar lai 
tautiniam mus gyvenime, ar lai 
darbo unijoms, ar abelnam gy­
venime. Nežinau, kodėl taip 
žmonės atlyžę nuo svarbesnių 
gyvenimo dalykų.

Prakalbos.
Apie trečią valandą vielos vei­

kėjas Radys, laidotuvių direk­
torius, pašaukė sueigą prie tvar­
kos ir padarė įvedamą kalbą. Jis 
nurodė, kad amerikiečiai jau 
nekartą labai jautriai yra atsi­
liepę į Lietuvos gyvenimo opius 
klausimus, o Klaipėdos atplėšo­
mas nuo Lietuvos, kaip tik ir yra I 
tokiu klausimu, nes atimant 
vienintelį uostą, labai didelę 
skriauda Lietuvai padaryta.

Dar keletą istorinių Lietuvos 
gyvenimo faktų jis apibudinęs, 
perstatė kalbėti F. Abcką iš Chi­
cago?.

F. Abekas kalbėjo plačiai apie 
šių dienų Europos situaciją pri- 
vesdamas, kad Vokietijai Klai­
pėdos uostas nereikalingas ko­
merciniam tikslam, bet karo sie­
kiam. O tas kaip tik parodo, kad 
Hitleris pasirengęs grobti ir visą 
Lietuvą.

buvo rengtas. įtakingoji lietuvių 
sriovė buvo ignoruojama. Ką iš 
Stilsono galima tikėlis, kuomet 
lik atstovauja tuziną “N. G.” 
skaitytojų — buvo atsakyta.

—Ignas.

Kas liečia pasirašytos sutar­
ties tarp Vokietijos ir Lietuvos, 
tai jis sakė, kad Hitlerio priža­
dai neverti nei to, kas su šake 
ant vandens parašyta, nes jis sa­
vo žodžių nesilaiko.

F. Abekas padarė suvadą, kad 
paskutinėm savaitėm pasireiš­
kęs judėjimas vakarų Europoj 
po Čekoslovakijos nepriklauso­
mybės sunaikinimo—sulaikyti 
Hitlerį,—kur įeina Francija, 
Anglija, Sovietų Sąjunga, Len­
kija ir kitos šalys, yrą vienintelė 
viltis Lietuvai apginti savo ne­
priklausomybę su tomis šalimis 
kooperuojant savisaugos kryp­
timi.

Jis baigdamas kalbą žymėjo, Į 
kad Smetonos valdžia yra atsa- Į 
kominga už sudarymą sąlygų, i 
kur taip lengvai naziai galėjo 
nuo Lietuvos atimti Klaipėdą. 
Taip buvo del to, kad Smetona i 
vergė Lietuvos žmones, nedavė | 
jiem laisvės ir dabar Lietuvos I 
kalėjimuose yra apie 600 poli­
tinių kalinių.

Taigi,- jis sakė, jog pasirengia 
visaip padėti tėvų krašto žmo­
nėms gintis nuo priešų. Mes 
kreipiamės, kad šios šalies val­
džia nepripažintų Vokietijai 
Klaipėdos. Bet tuo pačiu sykiu, 
mes griežtai reikalaujam Sme­
tonos valdžios, kad Lietuvoj bu­
tų atsteigta demokratine san­
tvarka.

Publika, kiek man teko kal­
bėtis, masiniu mitingu pilnai pa­
tenkinta. Už pasiūlytą rezoliuci­
ją, kurią žemiau talpiname, visi 
balsavo. Kalvis.

831—8th Street
Taipgi turime visokių gėrimų ir 
smagi užeiga. Kaip busi Waukega- 
ne, užeik. Draugiškas patarnavimas.

A. BITVINSKO BUČERNĖ IR GROSERNE

711—8th Street
Maistas šviežias ir pirmaeilis. Sąžinin­

gas ir draugiškas patarnavimas.

REZOLIUCIJA KLAIPĖDOS 
KLAUSIMU.

Indiana Harbor ir E. Chicago 
lietuvių laikytame masiniame 
mitinge, balandžio 2 d., 1939 m., 
priimta sekama rezoliucija:
Vokietija po prievarta atplėšė

Glen Flora Tavern
922 Glen Flora Avenue

Telefonas Ontario 3085.
Čia gausi geriausių ir skaniausių gėrimų.

Sav. STANLEY ir MORTA PAURAZ.

P. Dauderio Duonkepykla ir Krautuvė 
719—10th Street 

NORTH CHICAGO

Duona geriausios rūšies, keksai tik­
ras gardumynas. Specialiai gaminam 

vestuvėm ir visokiom parėm.

JOHN MALELA
CHEVROLET ir BU1CK 

AUTOMOBILIŲ AGENTAS 

919 Eight Street 
Tel. Ontario 8362. 

WAUKEGAN, ILL. 
Chevrolet važiuoja ir per sniegą.
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Kaip Išdavikai Atidarė
Fašistam Madrido Duris

j’

Paryžius. — (Inter-Gontinent 
News Art Shields pranešimas.) 
Pulk Casado pučas, atkreiptas 
prieš visą Ispanijos liaudį, įvyko 
kovo 1 d., keliom valandom po 
to, kai atvykau į Madridą.

Casado kirto smūgį respubli­
kai kaip tik gavo įsakymą pasi­
traukti iš komanduotojo parei­
gų, kurias jisai ėjo Madrido ra­
jone. Liaudies valdžia Casadą
šalino iš pareigų, nes patyrė, kad 
jisai neištikimas, sabotažuoja 
.apsigynimą ir sistematingai ša­
lina bei į žemesnius laipsnius 
nukelia patriotingus karinin­
kus, o jų vielas užpildo įtartino 
charakterio asmenimis.

Apie busimą išdavystę gandai 
jau cirkuliavo sekmadienio ry­
tą, vos man spėjus iš Oran, Afri­
kos, orlaiviu atskridus nusileisti 
Alicante aerodrome. Iš Alican lės 
važiuojant į Valenciją išgirdau 
apie vakarykštį falangistų maiš­
tą karo laivyne, Cartagenoj. Tai 
buvo pirmas išdavikų pasikėsi­
nimas prieš liaudies valdžią. Dar 
gerai nespėjus laivyne maištą 
likviduoti, Casado kirto antrą 
smūgį Madride.

^Casado ir Mira iškalno į Ma­
dridą buvo sutraukę pulkus ka­
riuomenės užnuodintos anar­
chizmu ir trockizmu. Jie pagro­
bė armijos generalio štabo bu­
veinę Jaca miestely, Madride 
pagriebė valdžios trobesius. Ko­
munistų Partijos centralinę raš­
tinę, visas tris radijo stotis ir 
pradėjo nuožmų terorą prieš 
Negrino šalininkus. Tuo pačiu 
sykiu per visas radijo stotis ėmė 
skelbti, kad visa respublikos ka­
riuomenė, visi žmonės prakei­
kia liaudies valdžią ir ypač pre­
mjerą Negriną. Casado skelbė, 
kad del liaudies valdžios nuver­
timo sujudimo nesą jokio ir si­
tuacija visai rami. Dešinus so­
cialistas Julian Besteiro apsivar- 
lyjĮnmas ii lakavo , koniunįsUis ir 
taipjau premierą Negriną. Kaip 
Casado, taip ir Besteiro alkar- 
totinai tvirtino, kad jie gins res­
publiką iki pergalės arba bent 
kol išreikalaus “garbingos tai­
kos sąlygas.”

Ant rytojaus Madride nepasi­
rodė jokie laikraščiai, išskyrus 
anarchistų “Castilla Libre.” 
Tam išdavingam šlamšte pakar­
tota visos išdavikų atakos prieš 
liaudies valdžią ir save apsišau- 
■jiusios “krašto apgynimo tary- 
i‘;as”. pareiškimai.

Tą dieną Madrido gatves ėmė 
patruliuoti būriai žinomų troc- 
kistų. Prie jų prisidėjo iš kalė­
jimo išleisti gen. Franco šnipai, 
kuriuos liaudies valdžia buvo

publikos gynėjus, Negrino aiš­
kius šalininkus, komunistus ir 
grūdo į ištuštintus kalėjimus. 
Kalėjimuose juos torturavo ir 
žudė.

Tauškimai per radijo stotis 
dalinai žmones suklaidino. Kai 
kas jau ėmė kartoti išdavikų 
frazes, kad “pašalinus Negriną 
ir komunistus bus atsiekia gar­
binga taika.” Bet ta frazė neil-

sugaudžius. Dabar jie gaudė ros- 1447—1155.

Į 'ai kartota. Kaip greitai anar­
chistų šlamšte pamatė vardą 

I dešiniojo socialisto — Anglijos 
valdžios šnipo Julian Besteiro, 
vardą trockisto Welcaslao Ca­
rillo, vardą trockistinio socialis­
to Valls, vardus anarchistų 
Gonzales ir Marin, taip greitai 
žmonės nusiminė ir griebėsi gin­
klo. Žmonių pasipiktinimo ne­
sumažino nė gen. Miaja prisi­
dėjimas prie išdavikų. Iš karto 
Miaja prie jų nebuvo prisidėjęs.

Išdavikai pagrobę valdžios 
įstaigas ir sugrudę į kalėjimus 
daugelį respublikos gynėjų, gal 
but tarėsi jau bus Negrino liau­
dies valdžią karste užkalę. Bet 
išdavikai klydo. Liaudies Fron­
to vadovybė stropiai veikė ir po 
pietų respublikos kareivių avan­
gardas puolė naujuosius minis­
terijų minus ir užėmė. Vėliau 
respublikiečių būriai išsirikiavo 
visu Castellan .alėjos ruožtu. 
Nuo trobesių stogų ėmė tratėti 
kulkosvaidžiai ir iš strateginių 
kerčių riaumojo artilerija. Kova 
užvirė mirtina. Išdavikai dūko 
ir skubiai t raikė sustiprinimą iš 
fronto. Daugiausia traukė savo 
šalininkus iš šiaurinės Madrido 
fronto dalies, palikdami apka­
suose vien komunistus ka­
reivius.

Valdžios šalininkai ėmėsi nar- 
| šiai, o laike musių pertraukos 
[griebėsi kitų kovos priemonių, 
būtent, broliavimosi su išdavi- 

I kų armija. Respublikiečių liau­
dies komisaras išėjo priekin ir 

Į ii Įsišaukė į Casado kareivius? Iš­
davikų kareiviai pažinę liaudies 
komisarą, skubiai bėgo prie jo 
išgirsti teisybės žodį. Išdavikų 
karininkai puolėsi komisarą nu­
žudyti. Bet keli jų patys ten pat 
krito nuo jų pačių kareivių. Iš­
klausę komisaro kalbos, karei­
viai perėjo į respublikiečių pu­
sę. Išdavikų karininkai spruko 
iš mūšio vietos.

(Bus daugiau)
Vatikanas. — Kardinolai susi­

rūpino kur padėti popiežius at­
sitikime bombardavimo iš oro. 
mušti vidurys didžiojo bokšto 
kambario, kurio sienos jau ir 
taip yra 15 pėdų storio. Jame 
gyveno popiežius Mykolas V,

Trijų valstybių rubežiai. ši vieta pirma 
pasaulinio karo priklausė Austro-Vengri­
jai. Dabar daikte rubežiuojasi net trys

nija. Už savaitės kitos tie rubežiai gali ge 
rokai pasikeisti. Europos žemėlapis mai 
nosi veik kas šeši mėnesiai ar tankiau.

valstybės: Vengrija, Jugoslavija ir RuniU-

BROOKLYN) ĮVAIRIOS ŽINIOS
Gegužinės žinios.

Lietuvių organizacijų atstovų 
bei valdybų pasitarimas lietuvių 
maršavimo Bendroj Gegužinėj 
reikalais įvyks šio mėnesio 20- 
tos vakarą, “Laisvės” salėj. Tai 
bus paskutinis prieš gegužinę.

Komitetas jau išleido guzikė- 
lius. Taipgi išleidžia brošiuraitę, 
kuri supažindins su gegužinės 
istorija ir jos svarba musų die­
nose. Persiduos po centą kopija.

LIETUVIAI KOMUNISTAI 
RENGIASI GEGUŽINEI.

Lietuvių Komunistų Kuopos 
susirinkime pereito pirmadienio 
vakarą plačiai kalbėta Bendros 
Gegužinės reikalai. Kad supa­
žindint lietuvius su Gegužės Pir­
mos istorija ir jos rdlc musų gy­
venime, kuopa nutbrė ūžsisakyt 
iš Gegužinės Komiteto 300 bro- 
šiuraičių ir 200 kopijų “Sunday 
Worker” gegužinės laidos, kuri 
išeis už balandžio 30-tą ir bus 
sykiu ir Pasaulinės Parodos spe-

KUNIGAS POVILAS JA­
KAS.

Žinios Iš Lietuvos

THE SPOT
6440 Cottage Grove Ave.

CHICAGO, ILL.

Naujai Atidarėm Taverną 
Furime skanaus alaus, gar- 
Ižios arielkos ir saldaus vyno.

Nepamirškite Užeiti.
Rhone Fairfax 8196

Buick
IR

Pontiac
AGENTŪRA

Turime pardavimui visokių modelių vartotų automobilių 
Prieinamomis Kainomis.

MILDA AUTO SALES
806 W. 31st Street, Chicago, Ill.

Domininkas Kuraitis, Savininkas
Telefonas Victory 1696

(Tąsa nuo antro puslapio) 

kerta ir kelią pastangoms 
juos pašalinti...

“Socialinės neteisybės pa­
staraisiais šimtmečiais krik­
ščioniškoj Europoj šaukėsi 
Rangaus keršto. Tačiau tas 
klausimas nejudėjo iš vietos 
tol, kol neprabilo Karolis 
Marksas su savo bendramin­
čiais. Tiktai tada, kai susi­
žavėjęs socializmo progra­
ma proletariatas nusigręžė 
nuo krikščionybės ir ėmė jai 
grąsinti, jos vadai suskato 
veikti. Pasigirdo balsas ir iš 
viršūnių. Iš tikrųjų tačiau 
už encikliką ‘Rerum Nova- 
rum’ (popiežiaus Leono XIII 
enciklika) daugiau tenka 
padėkoti Karoliui Marksui, 
negu Leonui XIII.

“Taip buvo šiuo atveju, 
taip buvo daugeliu atvejų, 
žmogaus teises iškėlė fran- 
euzų revoliucija (1789 m.) 
Asmenybės pagarbą atkovo­
jo socializmas. Dėl žmoniš­
kumo grumiasi komuniz­
mas. Kad tos pastangos ne- 
visuomet tikslios, tai kitas 
klausimas. Tačiau faktas, 
kad pažangos iniciatyva be­
veik visuomet ateina iš ki­
tur, ne iš krikščionybės.

“Yra pagrindo sakyti, kad 
krikščionybė tokia, kokia ji 
dabar yra, kokią dabar turi­
me ir kokia daugelio gina­
ma, iš tos krizės nebepri­
sikels.”

cialė laida. Taipgi paims 100 gn- 
zikučių.

PAŠVEIKINS “LAISVĘ.”
Nutarta pasveikinti “Laisvės” 

šėrininkų suvažiavimą su $5.00 
auka.

“Daily Workerio” specialės 
Brooklyno laidos, kuri išeina kas 
trečiadienis, kuopa platina 25 
kopijas. Norintieji įsigyt, gali 
gaut trečiadienio vakarą, “Lais­
vėj.” Drg. Dainius su sumini kas 
sekmadienis platina “Sunday 
Workerj.”

Kings Apskričio Komitetas- 
kreipėsi į musų kuopą pasidar- 
buot rinkimuose ir prisiuntė 25 
bilietus rinkimų vajaus atidary­
mo mitingui. Jie paimta platini. 
Taipgi prašyta sukelt ^10 rinki­
mų reikalams. Nusitarė sukelti 
daugiau.

Kuopa pradus spėęialį vajų, 
kad gauti mažiausia 15 naujų 
narių šiais melais. —N.

Iš WPA ATLEIS DAUG 
DARBININKŲ.

Pasekmėj šalies -kongreso ir 
senato nukapojimo paskyrų 
WPA darbams. New York WPA 
administratorius Somervell pra­
neša, kad atleidinėjimas šiame 
mieste palies 11,647 darbinin­
kus.

Sovietai Plečia Savo 
Kino Produkciją

Sovietų Sąjungos trečia­
jame penkmečio plane nu­
matyta ir kino gamybos pa­
kėlimas, o taip pat ir filmų 
meniškojo lygio sustiprini­
mas. Sovietų spauda nurodo, 
kad, pav., iki kovo 3 d. “Ča- 
pajevą” Sovietų Rusijoj ma­
tė 50 milionų žmonių, “Pe­
trą I” matė 23 milionai žmo­
nių, “Leniną spalių mėnesį” 
—21 milionas žmonių. Ir ki- 

I tos filmos turėjusios labai 
didelį žiūrovų skaičių. Ka­
dangi filmų žiūrovų skaičius 
vis didėjęs, todėl dedamos 

, pastangos juos patenkinti.
Steigiama labai daug naujų 
kino fabrikų. Steigiami fil­
mų fabrikai atskirose tauti­
nėse respublikose: Baltgudi-

• joj, Azerbeidžane, Tadžia- 
kestane, Kazakstane ir Kir­
gizijoj. Visur ten bus gami­
namos meniškos filmos. 
Taip pat žiūrovai labai 
mėgsta žiūrėti dokumenti­
nes filmas apie atradimus, 
išradimus ir kt. Tuo tikslu 
statomos naujos kino studi­
jos Maskvoje, Kijeve, Tiflise 
ir Chabarovske. Taigi So­
vietai yra pasiryžę pasista­
tyti keliasdešimts naujų sa­
vo “holivudų.”

“Kova Tęsiasi Toliau.”

Sovietų filmų gamykla iki 
šiol pagamino tris antifašis­
tines filmas iš Vokietijos gy­
venimo: “Profesorius Mam- 
lokas”, “Pelkių Kariai” ir 
“Openheimų šeima” dabar 
baigiama gaminti ir ketvir­
ta filmą, pagal Volfo piešę 
“Trojos Arklys”. Filmą pa­
vadinta “Kova Tęsiasi To­
liau”. Įdomu, kad filmoje iš 
pradžių parodoma antifašis­
tų veikimas, o paskiau kai 
kurie veikėjai atsiduria 
Ispanijoje: vieni Franco, ki­
ti respublikos pusėje. Du 
broliai kovoja savanoriais 
priešinguose frontuose, kaip 
Uptono Sinclairio romane 
“No Pasaran.” Vienam iš tų 
brolių, bandžiusiam iš Fran­
co pusės perbėgti pas respu­
blikonus, tenka nukentėti', 
jis žūsta nuo vokiečio fašis­
to kulkos. (“L. ž.”)

Akademinio Teatro 
Pradžia.

1937 m. rudens semestro 
pradžioje V. D. Universitete, 
prof. Balio Sruogos iniciaty­
va, įsisteigė studentų teatro 
draugija ir studentų teatro 
studija. Pirmoji ėmėsi pro­
paguoti studentijoje teatro 
meną viešomis paskaitomis, 
didžiųjų teatro žmonių mi­
nėjimais ir kitomis priemo­
nėmis. Studentų teatro stu­
dija, kurion įstojo daugiau 
negu 20 studentų-čių ėmė 
studijuoti aktoriaus darbą 
praktiškai. Studijai vado­
vauti buvo pakviestas vals­
tijos dramos aktorius Algir­
das Jakševičius, savo darbo 
pagrindan padėjęs didžiojo 
K. S. Stanislavskio sistemos 
metodą. Be studijos vadovo, 
joje yra dėstęs valstybės 
dramos aktorius B. Luko­
šius, o šiandieną joje dėsto 
docentas Pr. Skardžius ir 
valstybės dramos aktorius 
H. Kačinskas.

Studija jau dirbo per pus­
antrų metų ir yra šiokių to­
kių savo darbo rezultatų pa­
siekusi. Ji paruošė savo stu­
dijinį spektaklį iš šių trumpų 
veikalų: E. O’Nylo 1 veiks­
mo pjesė “Kur kryžius padė­
tas,” Džeko Londono susce- 
nizuota novelė “Nakties Sto­
vykla” ir A. Čechovo 1 veiks­
mo vodevilis “Jubiliejus.” 
Veikalai surežisuoti studijos 
vadovo Alg. Jakševičiaus, o

dekoracijos pieštos dailinin­
ko A. Gudaičio, vaidina 10 
jaunų aktorių-studentų.

šunų Naikinimas 
Palangoje.

Palangoje buvo surengta 
šunų valkatų medžioklė, ku­
rios metu nukauta 18 šunų. 
Po tos medžioklės Palangoje, 
šunų kaip ir neliko.

žemaičių Krašte 
Neišnyksta Plėšikai.

Kaunas. — Kovo 13 d. ru- . 
mai sprendė Žemaičių kraš- ; 
to plėšikų Jono Venckaus ir'" 
Stasio Grimalio bylą. Tuodu 
vyrai praėjusių metų birže- . 
lio 2 d. Kretingos apskr., ne-’ 
toli Kulių užpuolė ir apiplėšė 
iš Klaipėdos į Alsėdžius va-' 
žiuojantį su prekėmis Orę 
Balkindą.

Plėšikai Balkindą pastebė-..., 
jo Vėžaičiuose ir iš čia dvira- ■ ■ 
čiais važiuoti sekė. Dviračiai 
plėšikus ir išdavė, nes juodu 
buvo vietiniai žmonės, pa- ^\ 
žystami daug kam, tai ma-, 
čiusieji ir pasakė policijai.......

Plėšikai iš Balkindo atėmė, 
piniginę su 2 litais ir prekių 
300 litų vertės. '

Apygardos teismas plėši­
kus nubaudė po aštuonerius / 
metus sunkiųjų darbų kalė­
jimo, bet juodu, nepatenkin­
ti tokiu sprendimu, padavė; 
apeliacinius skundus rūmam,! 
tačiau ir rūmai juodviejų 
skundus atmetė.

MIRĖ SENAS LAISVAMANIS.
Vasario 27 <1. Daugų v., Čižiū­

nų k., susirgęs gripo liga, pasi­
mirė 70 melų amžiaus laisva­
manis Savickas. Savicką palai­
dojo Čižiūnų kaimo laisvama­
nių kapuose.

PRIĖMĖ ESTIJOS PASIUN­
TINĮ.

I Užsienių reikalų ministeris 
J uozas Urbšys kovo 6 d. priėmė 
Estijos pasiuntinį Varmą, kuris 
pristatė į Kauną atvykusius eko­
nominių pasitarimų reikalu estų 
užsienių reikalų ministerijos di­
rektorių Merį ir finansų minis­
terijos direktorių Unemaną. Tą 
pačią dieną buvo priimtas Len­
kijos pasiuntinys Charvatas, ku­
ris užsienių reikalų ministeriui 
pristatė naujai paskirtą Lenki­
jos konsulą Klaipėdoje J. Ve- 
jersą.

LINKSMŲ VELYKŲ ŠVENČIU
Pasveikinimus nuo

PEOPLES FURNITURE KORPORACIJOS

VALDYBOS — DIREKTORIŲ — DARBININKŲ 
Priimkit^ Visi

Šios įstaigos Koslumeriai, Rėmėjai
ir Lietuviai

4179-83 Archer Avė. 2536-40 W. 63rd St. ;
Tel. Lafayette 3171 Tel. Hemlock 8400

CHICAGO, ILLINOIS

Telephone Yards 7460

REPRESENTIVE

FRANK P. 
SPEECHER

White Eagle Brewing Co.
Brewers of FamousALLWEIDEN

BEER
Sveikinu Visas Lietuvius sa Velykų Šventėmis!

3755 So. Racine Avenue Chicago, 111.
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DIDVYRINGAS RESPUBLIKOS 
TUVO MUŠIS TIES

Per daugelį mėnesių mes di­
džiausiu įtempimu dirbome at­
remontuodami ir paruošdami 
kelionei naikintuvą “Jose Luis 
Diaz.” Svarbiausia, jį reikėjo 
aprūpinti modernine medžiaga, 
elektriniais motorais. Dyzelio 
motorais ir paskui, prisikrauti 
apsigynimo priemonių. Ko lik 
reikėjo, viskas buvo gauta su di­
deliais sunkumais. Ne draugin-

visuomenei ir dirba socializmo 
statybos aplinkumoj. Jų darbas 
jau ne pelno principas, bet vi­
suomenei patarnavimo princi­
pas. Žinoma, tuo pačiu sykiu tas 
profesionalas gauna iš bendro 
gyvenimo savo dali.

Profesionalų galvas nevargi­
na, kad tureli kostumerių, kaip 
ir nevargina rytojus; jie aprū­
pinti gyvęnimu, aprūpinti ir se­
natvės dienose.

Komunistai savo manifeste 
sekamai paaiškina apie inteli­
gentijos būklę buržuazijos sis­
temoj :

“Buržuazija privertė gydyto­
ją, advokatą, rašytoją, muzi­
kantą, poetą patapti samdiniu, 
apmokamu darbininku ..

Suprantama, tokiose sąlygose 
daktaras pasidaro klusnesniu 
tarnu to, kuris turi iš ko jį sam­
dyti ir geriau apmokėti. Per tai 
visas medicinos mokslas kapita­
listiškoje sistemoje pasidaro 
prekyba-turgus. Tas pats ir su 
kitomis profesijomis. Tu man 
reikalingas, lai aš tave samdau, 
perku.

Sovietų Sąjungoj visai kita. 
Laikraštis “Pravda” sekamai 
apibudina daktaro privahiiflą:

Trys būtinos pareigos gula 
ant gydytojo pečių ir sąžinės So­
vietų Sąjungoj.

1. Jis turi neliau tinai moks- 
linlies, bręsti, tobulėti savo pa­
rinkto] mokslo šakoj.

2. Jis turi sąžiningai elgties su 
ligoniu ir globoti, sergėti, gydyti 
jį taip, kaip savo akį.

3. Jis turi būti ne amatininkas 
savo darbo, o organraatorius ko­
voj už tautos sveikatingumą; jis 
turi būti visuomenietis (veikė­
jas visuomenėj). Prailginti gy­
venimą žmogaus, ištraukti iš 
giltinės nasrų.

■Ar lai negarbingas darbas?
Tai štai koks uždavinys ati­

duotas į gydytojo rankas.

Sovietų Sąjungos 
Vyriausybė Apdovanojo 
Žydų Artistus

Maskva.—Kovo 31 apvaikš­
čiota 20 meti] sukaktis žydų tau­
tinio teatro, įsikūrusio Maski 
voje. Apvaikščiojimas buvo ne­
paprastai įspūdingas. Į iškilmes 
atvyko rusų, baltarusių ir ukrai- 
nų artistų ir raščjų atstovai, ša­
lip jų, delegacijos didžiųjų 
Maskvos fabrikų darbininkų. Iš­
kilmės įvyko žydų teatro patal­
pose.

Ta proga Sovietų vyriausybė 
apdovanojo diktą skaičių žydų , 
artistų Sovietų Sąjungos orde-z 
nais. Tarpe apdovanotų artistų, 
yra Soloman Mikols, teatro di­
rektorius.

Mikols apdovanotas Lenino 
ordenu ir apteiktas SSSR Liau­
dies Artisto titulu. Pastarasis ti­
tulas yra aukščiausiu alžymėji- 

Imu, kokis duodamas Sovietų 
Sąjungos artistam.

Matau musų kapitonas nerainus.

ine patyrimuose subrendimą, 
protingumą ir juo pasitikim. 
Musų įgula nors ir labai atsar­
giai parinkta, vis dėlto neturi 
perdidelio patyrimo. Geriausi 
musų žmonės žuvo praeitam

muši. Ta padėtis matyt kvarši­
na kapitoną.

Kapitonas žvilgterėjo į laikro­
dėlį ir staiga įsakymas: plaukt!

Motorai sudūzgė ir “Jose Luis 
Diaz” povaliai pradėjo skriosti 
vandenį. Plaukiam be šviesų. 
Gibraltarą paliekam miegantį. 
Bet numanome, kad nedraugin­
ga akis mus lydi. Viršuj Gibral­
taro uolos švystelėjo dausose 
šviesa, už valandėlės kita, vėliau 
trečia. Raketos, šnipai signaluo- 
ja, praneša fašistam apie musų 
išplaukimą. f

Plaukiam tyliai. Įsmeigę akis 
į juodą tolį visų nervų įtempimu 
jieškom priešo, ne kad užpulti,

ninkai, ant musų tėvų žemės, 
nenoriai mums parduodavo 
reikmenis. O apsigynimo prie­
monių griežtai atsisakė par­
duoti. Torpedų ir patrankom šo­
vinių reikėjo gauti iš kitur. Ir 
reikėjo gauti greičiau, nes mus 
nuolat spyrė, kad apleistume Gi­
braltarą.

Balandžio 23 diena. Žiūriu į 
musų jauną kapitoną. Jis susi­
jaudinęs. Musų laivas atremon­
tuotas. Lengvai siūbuoja supa­
mas nedidokų bangų. Saulė 
aukštai. Kapitonas ir aš žinome, 
kad šiąnakt plauksim. Ar pa­
vyks prasprukti pro fašistų lai­
vyną, kuris beveik visas prieš'bet kad apsilenkti jo. Laikomės 
mus sukoncentruotas juroj? Pa-1 kranto linijos ir neriam linkui 
sieksim Kartageną, ar nugrim- Cartagenos. Pakrante toli plauk­
sim visiem laikam į Viduržemio Ii neįmanoma, sekluma. Pasu- 
gehnes? Pavojingų valandų kom j šiaurę.
esam pergyvenę: kartą Biskajų į —Į vakarus! — staiga užko- 
užlajoj, kuomet gynėm Santan- j maudavo kapitonas. Už valan- 
derą ir kitą kartą, kuomet gry- dėlės pasigirdo kitas įsakymas— 
žom į Cartageną. Priešas mus. bukit pasiruošę! Žvilgterėjau į 
tada pasiliko ties Gibraltaro są-| šiaurę, žemai slenka tirštas de- 
smauka ir apipylė ugnia. Puoli­
mą atrėmėm, nuskandipom 
kruizerį, keturis naikintuvus ap­
daužiau ir pasprukom. Bfet mu­
sų “Jose Luis Diaz” irgi skau­
džiai nukentėjo. Ir nestebėtina.
Musų vienas laivas, o priešo de­
šimts buvo. Stebimės tik, kaip 
mes viena ranka galėjom tiek 
smūgių priešui suduoti ir gy-

Kaip pasiutę Suneš paleisti nuo retežio, 
Ispanijos liaudies skerdikai, Mussolinio ir 
Hitlerio legionieriai, įmaršuoja į Madri­
dą. Tik spėjus jiem koją įkelti, kaip Mad­
ride prasidėjo viduramžių inkvizicija, tik

šiuom kartu šimtą sykių baisesnė. Tūks­
tančiai neka'itų žmonių jau išžudyta ar 
koncentracijos kempėse uždaryti, kiti dar 
laukia karo lauko teismo.

pastebėjo mus ar dar jieško. Bet

Musų motorai nauji,

—Spartos!—ir vėl įsakė ka­
pitonas. Musų abiejų akys nu­
kreiptos pietų link. Tik staiga 
trinktelėjo ir musų puikusis lai­
vas pavojingai sudrebėjo. Tor­
pedos smūgis. Supratom, kad ji

—šaut!—staigus kapitono įsa­

pervėrė priešo naikintuvą. Pa­
taikyta į aliejaus bakus. Pažeis­
tas apsipylė liepsnom ir nušvie­
tė didelį plotį apie save. Tam 
ploty aiškiai matėm kitus laivus.

—šaut!—vėl kapitono įsaky­
mas. Nuo antro šūvio degantis 
laivas baisiai sudrebėjo ir smar­
kiai pavirto šonu. Mes ėmėm 
manevruot. Priešo laivai spruko

GYDYTOJU ROLĖ SOVIETUOS IR KA­
PITALISTINIAME PASAULYJE

Poteriais Niekas Ligų Nepraša­
lino, Sąlygų Nepagerino.

valstiečius 1917 metais ir pa-

Mirė šimtametė Senutė.

Plungės valse., Šakėnų kai­
me šiomis dienomis mirė 109 
metų amžiaus senutė Vana,- 
gienė. ■

Priešas gerai painformuotas 
apie musų šiandienos tikslus. 
Musų submarina mums prane­
šė, kad visi keliai užkirsta. Jei­
gu dieną bandytume plaukti, ti­
krai į priešo ugnį patektume. 
Naktis vienintelė išeitis.

Vidurnaktis. . Painformuojant 
submarina ir Carlagcną, kad 
rengiamės plaukti. Cartagena 
pataria. Submarina nurodo ku-

laivus. Jei praslinksim nepaste­
bėti, išbėgsim.

—Spartos!—įsako kapitonas. 
Įgula veikia puikiai, momenta­
liai ir be klaidų. Bandau susi­
siekti su musų submarina.

—Keturi priešo naikintuvai 
plaukia šiaurės pietų link,—at­
sako submarina. Apie tai pasa­
kau kapitonui. Nerimas pakyla. 
Jei pataikysim praslink! pro 
juos, busim laimingi, pasieksim

čio laivo. Mes į juos šaudėm. 
Pietų link plaukę naikintuvai 
susimetė ir nuvokę musų vielą,

Gražų balandžio dienos rytą 
sutikau gatvėj savo seną bičiulį. 
Su pasisveikinimu užsimezgė 
mus kalba apie Lietuvos nepri­
klausomybei pavojų ir kitus da­
lykus. Sakau savo bičiuliui, jei­
gu mes galėtumėm sucemen­
tuoti lietuvius bendram tautos 
reikalui, lai nugalėtume tas au­
dras, kurios lietuvių tautai at­
eina. ’

Jis į mane ciniškai šyptelėjo

voliucija padarė naujus žmonių 
sugyvenimo sanlikius, nutiesė 
socializmo pagrindus.

Revoliuciją laimėjus 1918 me­
tais, Nacionaliam Liaudies Ko­

kė šiuos didelius ir didžios

Mes alsisukoni į rytus ir spru- 
kom atgabį Gibraltarą, štai prie- 

11 Įsais mus priešo laivas, visai arti. 
H —Spartos!—pasigirsta įsaky- 

nmv  Manovrnni! .—. n

įspėja būti prie apsigynimo 
įrankių. Priešo laivai visur ir 
jų daug.

Trečia valanda. Tuojaus pra­
dės aušt. Ilgai delsti pavojinga.

Laivo greitį sulėtinoiii. Jei 
musų akys neklaidino, lai tur­
būt jau buvom praslinkę pro 
naikintuvus, nurodytus subma­
rines. Tai}) sprendė kapitonas ir 
taip atrodė man. Rodėsi pasku­
tinis jų praplaukė skersai musų 
kelią.

mas.—Manevruot! — pasigirsta 
antras įsakymas. Pačiu laivo 
smaigaliu trenkėm į priešo vi­
durį. Tai buvo nedidelis naikin­
tuvas. Jį perskriodėm. Už valan­
dėlės ir pastarasis užsiliepsnojo. 
Plaukiant matėm abudu priešo 
laivu degant. Mums atrodė, kad 
jiedu abudu nugarmės į dugną 
ir nugarmėjo. Gibraltare apžiū­
rėjom musų laivą: žaizda men­
ka; submarina mažai kliudė. 
Tik ant denio gulėjo 29 musų 
narsuoliai; 12 jų buvo negyvų.

H. Varguolis.

“Tauliškos kapinės visus tvir­
tai sucementuoja.”

Bičiulis nuėjp savais keliais, 
o aš pasilikau, bemastydamas. 
Man koktu pasidarė.'Pasijutau 
kaip perkūno trenktas. Valan­
dėlę pastovėjau ir parėjau namo 
į kambarį.

Krėsle ilgai sėdėjau ir galvo­
jau. Galvoj pynėsi praeitų dar­

FELIX TAVERN
1335 W. Madison St, Chicago — Seely 9533

Mes esame netik aludininkai, bet ir uolūs darbininkų judėjimo 
rėmėjai. Prašome užeit linksmam laikui. Gera muzika kasdien.

| FELIX ir PETRUSE GELDBUTO, Savininkai
g MIKE NAČIUNAS, Mrg.

Telef. Republic 1538.

INTERNATIONAL 
LIQUOR CO.

6246-48 S. California 

Chicago, Ill.

Lietuvių didžiausias degti­

nės ir vyno sandėlis. Užlai­

ko geriausią amerikonišką 

ir importuotą degtinę.

Haga. — Olandijos valdžia 
jaučia pavojų savo Java ir ki­
toms saloms Pacifike iš Japoni­
jos pusės, dėlto ji didina karo 
laivyną.

Japonija imasi iš Javos savo 
laivynui apie 75% aliejaus.

PATAISYK
NAMO STOGĄ IR RYNAS 

DABAR
Pašauk mus dėl nemokamo 
apskaitliavimo pataisymui 

jūsų stogo
25 METŲ PATYRIMO 

BLEKORIUS & STOGIUS
BRIDGEPORT ROOFING Co.

3216 So. Halsted St.
Tel. Victory 4965

FRANK VIZGARD

S LIETUVIŠKI IR AMERIKO- X 
$ NIŠKI VALGIAI SU GE- » 
g RIAUSIU SKONIU |
X P.Balčiunas ir M. Kovarski, Sav. X

;i AUDITORIUM 
f RESTAURANT
| 3131 S. Halsted St.

ryšys bendram darbui, vis’ da­
rėsi stipresnė. Man rodos, kad 
galima surasti apčiuopiamus vei­
kimo budus, šiuomi apie tą no­
riu patiekti visuomenės žiniai.

Nežiūrint politinių ir religi­
nių įsitjkinimų! žmones paliečia 
vienas bendras dalykas, tai svei­
kata. Ligos visus ima, ar tai bu­
tų katalikas, komunistas, socia­
listas bei sandarietis. Nuo jų ap­
siginant lik tada, jeigu geriau 
suprantam sanitariškumą.

Gydytojai irgi žmonių ne­
skirsto į grupes. Jų darbas žmo­
gui padėti, o kad padėti, tai pir­
miausia ima apžiūrėti kame da­
lykas ir neklausia, kokiai parti­
jai priklausai. Nelaimė buna su 
tuo, kuris neturi dolerių. Mat 
nelemtas socialis sutvarkymas, 
kapitalistinė sistema, vienus pa­
daro prabangoj, gyvenančiais, o 
kitus varguoliais. Sveikatos sa­
visaugos klausimas labai 
svarbu.

Na pažiūrėkime, kaip žmonių 
sveikatos reikalai tvarkomi So­
vietų Sąjungoj. Leninas apgin­
klavo skriaudžiamus proletarus

“Nešvarumas, stoka sanitariš- 
kuntų, utėlės, kurios graužia 
varguomenę ir mus kariuome­
nę, yra ligų nešėjai ir reikia 
prieš tai kovoti.” '

Čia nereikia visos Lenino kal­
bos paduoti ii- plačiau aiškinti, o 
pakanka pasakyti, kad paėmus 
darbo žmonėm' valdžios vairą,' 
pirmiausia buvo rūpintasi svei­
kata, sanitariškumu ir kova su 
tuo iš kur kyla ligos. Dar i turiu 
pasakyti, kad Sovietų Sąjungoj 
pagrindiniai perkeitė ne patį 
gydymo metodą, bet į sergan­
čius atsinešimo metodą. Visiem 
sergantiem žmonėm reikalinga 
daktariškas patarimas, medika- 
lis ir chirurgiškas patarnavimas.

Manau, kad tau, broli ir se­
sute, svarbu žinoti tas skirtu­
mas, koks yra Sovietų Sąjungoj

Tai tik trumpu-trumpiausia 
pateikiu lietuvių tautos nariams 
šias ištraukas iš komisijos gy­
dytojų raporto.

žmonių sveikata yra bendras 
reikalas netik tautos ar valsty­
bės, bet visos žmonijos. Ir gy­
dytojų luomą žygiuoja pirmyn. 
Gydytojai kraujo nelieja. Jie sa­
vo tarpe gražiai sugyvena ir to­
bulina geriau žmonių sveikatą. 
Buržuazinės valstybės nori-ne- 
nori priverstos gerinti sąlygas 
žmonių gyvenimo.

Dr. A. L. Graičunas. ,

Phone: CANal 95G0 , Vonias visada galima imti.

RUSIŠKA IR TURKIŠKA MAUDYNE
ANT KETURIOLIKTOS GATVES 

908-910 W. 14th Street, Chicago, Illinois 
Pertaisvta moderniškai. Visi parankumai įvesta.

MASAŽAS —CHIROPODIST
Atdara dieną ir naktį—Moterim trečiadieniais (Wednesday).

jungoj gydytojo uždavinys visai 
kitoks, negu kapitalistinėse 
valstybėse.

Sovietų Sąjungos gydytojas, 
dentistas, kaip ir kiti profesio­
nalai, jie dirba patarnaudami

J LIETUVIŠKA RŪBŲ KRAUTUVĖ |
;; VISKAS DEL VYRŲ |

Keistučio 
Loan and Building 
Association No. 1

Duoda paskolas ant pirmų 
-morgičių nuo 5 iki 20 metų. 

Išmoka 4-tą nuošimtį už pa­
dėtus pinigus. Pinigai ap­

drausti iki $5,000.00.
— Antrašas — 

3236 S. Halsted Street 
Phone CALumet 4118 

Sekretorius Jos. M. Mozeris.

MARŠKINIAI

$1.90
IR DAUGIAU

PIRKIT NAUJAUSI

Chrysler ar Plymouth

Tai yra geriausi ir gražiausi automobiliai Amerikoj, moderniškai išto­
bulinti, nužemintos kainos, lengvi išmokėjimai, teisingas patarnavimas

BALZEKAS MOTOR SALES
“U WILL LIKE US”

4030 S. Archer Ave., Chicago, Ill. Phone Virginia 1515
Turime daugybę vartotų automobilių vėliausios mados nuo $15.00 
ir augščjau.

SKRYBĖLĖS

$1.49
IR DAUGIAU

f deriai, kaklaraikščiai, kojines ir tt. 

Viskas kas tik reikalinga pasipuošti 

ir darbui. Gausite už žemesnę kainą.

į PAUL LEASES 
(VYRIŠKŲ RŪBŲ KRAUTUVE)

j; 3427 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel. Boulevard 0937
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Padėkime “Daily
Record” Bazarui

rolės 
vaidi-

CBICAGOS STOTYS
Klc. Mtr».

WIND 560 535.4
WMAQ 670 447.5
WGN 720 416.4
WBBM 770 389.4
WLS 870 844.6
WENR 870 344.6
WAAF 920 226
WCFL 970 200
WMBI 1080 277.6
WCBD 1080 227.7
WJJD 1130 265.3
WWAE 1200 250
WSBC 1210 247.8
WGES 1360 220.4
WBIP 1480 202
WBFC 1429

POPIET
12:00—WGN. Noontime Melodies. 

WAAF. The Symphonic Hour. 
WJJD. Current News.

1 WCFL. Chorus of 65 Voices. 
WBBM. Signals to Health.

12:30—WIND. Bob Atcher, songs. 
WBBM. Meet Chicago. 
WCFL. Campus Notes. 
WMAQ. Local News.

12:45—WMAQ. Metropolitan Opera 
Company.

1:00—WAAF. News Report. 
WBBM. Man on the Street. 
WLS. Home Talent Program.

1:15—WAAF. Front Page Drama. 
WBBM. Dave Bacal, Organ.

1:30—WCFL. Nadia Boulanger; vo­
calists.

WGN. Intercollegiate Debates. 
1:45—WBBM. Frank Hines, tenor.

WJJD. “Your Dental Health.” 
2:00—WSBC. Polish Hour.

WCFL. Concert by the Gene­
vans.

WJJD. Curreht News.
2:15—WJJD. Men About Town. 

WBBM. Meet the Missus.
2:30-yWGN. Variety Program. 

WCPD. Musical Matinee.
2:4.’*—WCBD. Continental Revue.

' WBBM. Pasadena Boys Choir. 
' WAAF. News, weather.

3:00—WSBC. Polish Matinee. 
WCFL. Wheaton College De­

bate.
3:30—WGES. Chicago Amateurs. 

WIND. Current News. 
WCFL. Concert Melodies. 
WENR— Southwestern Stars.

4:00—WGES. Creation Hour. 
WBBM. “What Price America” 
WAAF. Piano Novelties.

5:00—WGN. Bob Crosby’s Orch. 
WGES. Songs of Ukrainia. 
WCBD. Federal Housing. 
WENR. El Chico, Spanish. 
WIND. Press News.

5:15—WCBD. World News. 
WJJD. Outlaws.
WIND. Cocktail Melodies.

5:30—WCBD. Piano Moods. 
WJJD. Doc Hopkins.

5:45—WCBD. Music in the Air. 
WIND. Dance Rhythms. 
WMAQ. Religion in the News.

WCFL. Postal Oddities. 
WGES. Polish March of Time. 
WSBC. Jewish Dramatic 

Guild.
WMAQ. Sunday Drivers.
WENR. Frank Simon Concert 

Band.
2:15—WIND. Sunday Dance. 

WJJD. Variations in Music.
2:30—WMAQ. Radio Parade. 

WENR. Donald Novis, tenor. 
WGN. People's Rally Fun.

3:00—WENR. National Vespers. 
WAAF. Tone Pictures. 
WCFL. Armour Inst. Club. 
WGN. We, the Wives.

3:15—WAAF. Gypsy Caravan.
3:30—WGES. Favorites.

WGES. Musical Favorites. 
WJJD. Current News.
WGN. Alice Blue, piano. 
WMAQ. Question-aire.

3:45—WIND. American Scene. 
WGN. Swing It.

4:00—WMAQ. Uncle Ezra.
WENR. Marian Anderson, ne­

grė garsi dainininkė. 
WAAF. News.
WGN. Musical Steelmakers. 

4:30—WBBM. Ben Bernie, Orch.
WGN. Bob Crosby’s Orch. 
WMAQ. Spelling Bee.

4:45—WENR. Charles Sears, tenor.
5:00—WBBM. "Silver Theatre.” 

WCFL. Polish Program. 
WAAF. Supper Dance. 
WIND. News of the World. 
WENR. Amateur Hour.

5:15—WIND. W.P.A. Program. 
WJJD. Current News. 
WGN. Alice Blue, piano.

5:30—WBBM. “The Gateway to 
Holly wopd”.

WCFL. Lietuvių Programas. 
WIND. Concert International. 
WAAF. News Report.
WJJD. Suppertime Frolic. 

5:45—WAAF. Symphony Hall.

Apie “Daily Record” 
svarbą, kokią dienraštis 
na Chicago], niekas neabejoja. 
Mes, lietuviai darbininkai, biz­
nieriai ir profesionalai lą įverti­
nam. Tačiaus įvertinimo nepa­
kanka. Turime padėti tam laik­
raščiui tvirtai ant kojų atsisto-

Sugryžo iš Ligoninės 
Justinas Baltušis

Justinas Baltušis, “Vilnies” 
dženitorius, kuris skundės akini, 
jau sugryžo iš ligoninės. Jam pa­
darė lengvą operaciją ant akies. 
Jaučiasi neblogai. Norinti ap­
lankyti, kreipkitės į “Vilnį”, 
3116 S. Halsted si.; įėjimas iš 
užpakalio. —Draugas.

“Daily Record” simpatizuoto- 
jai rengia bazarą del dienraščio 
naudos. Bazaras įvyks balandžio 
21, 22 ir 23' dienom. Forester 
Hall, 1016 North Dearborn st.

Bazaro komitetas laiko susi­
rinkimus kas subatą 2 vai. po 
pietų, 431 S. Dearborn st., Wor­
kers School kambariuose. Kas 
lik galite, apsiimkite pasidar­
buoti “Daily Record” bazarui, 
parinkite daiktų ir juos priduo- 
kile komitetui.

—Pažangietis.

UŽMUŠĖ MOTINĄ 
IR DUKTERĮ

Rock Island gelžkelio trauki­
nys sulamdė ties Oak Park avė. 
ir 77lh st. automobilį. Automo­
bili ovairuotoja Mrs. M. Brehm 
paspėjo iššokti, tai išliko gyva. 
Tačiaus buvusios automobilyj 
Mrs. E. G. Hardy, 33 m., ir jos 
duktė 6 m., žuvo nelaimėje.

MAJORAS BUVO IŠRINKTAS..
184,141 BALSŲ DIDŽIUMA

ROSELANDO ŽINIOS

Majoras E. J. Kelly buvo iš­
rinktas antram terminui 184,410 
balsų didžiuma, sako balsavimo 
taryba padariusi paskutinį ap­
skaičiavimą.

šaunus parengimas velyk y die­
noj; dainuos Kultūros Ratelio 
choras.

6:00—WBBM. The Peoples Platform. 
WENR. Fed. Gov. Participa­

tion in World’s Fair.
WCBD. Concert Melodies. 
WIND. Polish Program. 
WMAQ. Jack Benny (Jell’O 

Program).
WGN. Freddy Martin's Orch.

6:30—WGN. Dick Jurgen’s Orch. 
WENR. Radio Guild Drama. 
WMAQ. Fitch Bandwagon.

6:45—WCFL. News Flashes.
7:00—WMAQ. Don Ameche; Bergen: 

Charlie McCharthy.
WBBM. Dance Hour.

LDS 139 kp. ir LDS 204 jau­
nuolių kp., velykų dienoj, ba­
landžio 9 d., rengia šaunią pra­
mogą. Jaunuoliai suvaidins ang­
lų kalboje gražią komediją, o 
Lietuvių Jaunimo Kultūros Ra­
telio choras, po vadovyste D. 
Juden, padainuos daug gražių 
lietuviškų dainų.

Mrs. Lence Beck, 59 m., iššo­
ko iš apartmentiųio viešbučio, 
5801 S. Dorcherster avė., nuo 
13-to aukšto ir užsimušė.

ST. CHARLES PATAISOS 
MOKYKLOS VIRŠININKĄ 
SUMUŠĖ

WCFL. Irish Hour.
7:30—WGN. Herb Buteau’s Orch.
7:45—WIND. Dance Music.
8:00—WBBM. Sunday Evening Hour I 

—koncertas.

VAKARE
6:00*—WGES. Polish Hour.

’• ;WBBM. Sports Revievf, , 
w- F7.VMAQ. Ennio Bolognini’s 

Orchestra.
6:15—WMAQ. Organ Moods. 

WGN. News. .
6:30—WMAQ. Uncle Jim’s Question 

Bee.
WBBM. Americans at Work.
WGN. Russian Concert Orch. 
WENR. Prairie Ramblers 

7:00—WMAQ Quaker Party.
WIND. Dance Music.
WGES. Theatre of the Air.

7:30—WMAQ. Avalon Time. 
WCFL. Ports of Call.
WENR. Barn Dance Party.

8:00—WGN. Eddy Duchin’s Orch. 
WIND. Montparnasse Forum. 
WSBC. Concert Melodies.
WLS. National Barn Dance. 

8*30—WENR. National Barn Dance.
\ WBBM. Saturday Nite

X Serenade.
9:00—WMAQ. NBC Symphony Orch. 

WSBC. Slovak Revue.
WENR. Barnyard Jamboree. 

9:30—WGN. Herb Buteau’s Orch.
WIND. Miller’s Swing Quartet. 
WCFL. Make Believe Dance­

land.
10:00—WGN- Bob Crosby’s Orch. 

WENR. WLS National Barn
WBBM. News.

10:15—WBBM. Capitol Opinions.
10:30—WCFL. “The Life Program.” 

WGN. Freddy Martin’s Orch. 
10:45—WIND. Jimmy Green’s Orch.
11:30—WIND. Current News.

WBBM. Wayne King’s Orch.
WGN. Orrin Tucker’s Orch. 

12:00—WIND. The Nite Watch.
WGN. Eddy Duchin’s Orch.

' WMAQ. Jay Mills’ Orch.

WENR. Hollywood Playhouse.
WMAQ. Manhatten Merry-Go 

Round.
WGN. Your Sunday Date. 

8:30—WMAQ. American Album.
WGN. News.

8:45—WENR. Irene Rich. 
9:00—WCFL. Concert Hour.

WGN. Good Will Hour.
WBBM. Robert Benchley. 

9:30—WENR. Cheerio.
9:45—WIND. News of the World. 

10:00—WENR. News.
WGN. Schnickelfritz Band.
WBBM. Ozzie Nelson’s Orch.
WMAQ. Studebaker Champion 

10:30—WBBM. Archie Bleyer’s Orch.
WMAQ. Clyde Lucas’ Orch. 

11:00—WBBM. Wayne King’s Orch.
WGES. Dance Music.
WMAQ. Gene Krupa’s Orch.
WMAQ. Eddie Roger’s Orch.
WGN. Will Osborne’s Orch. 

11:30—WCFL. Ch. Barnett’s Orch.
WGES. Front Page Drama.
WMAQ. Handerson’s Orch.
WGN. Bob Crosby’s Orch. 

12:00—WBBM. Stanley Hickman 
Serenades.

WIND. The Nite Watch.
WGES. Yours by Request.
WMAQ. Ace Brigode’s Orch.
WENR. Paul Martin’s Orch.
WGN. Herb Buteau’s Orch.

St. Charles School, pataisos na­
mo trys įnamiai, užpuolė virši­
ninką P. J. Urtubess ir sumušė. 
Paskui užpuolikai pabėgo. Bet 
pėsti ne kur nueis, tai bandė pa­
sivogti automobilį. Čia du jų 
pakliuvo j policijos rankas. Vie­
nas pabėgo. Bei jis basas. Poli­
cija mano, kad jaunuolis slaps­
tosi kur nors apielinkėj iki 
gaus čeverykus.

SUTIKO SUNŲ 
ORLAIVIŲ AIKŠTĖJ

Daratėlė Juden

kur

HEDELIOJE
11:30—WMAQ. Univ, of Chicago 

Discussions.
Progress Furniture krautuves ra­

do programas šiandien, 11 vai. prieš 
pietus, iš stoties WGES. Dainuos Ske- 
veriūtė, Romanas. Kalbės adv. 
Gugis ir t. t. Pasiklausykite Vely­
kinio Programo.

Ispanijos respublikos ambasadorius Fernando dc los 
Rios, apleidžia ambasadą Washingtone. Jungtinių Vals­
tijų vyriausybė pasiskubino pripažinti gerkliapiovį Fran­
co teisėta Ispanijos valdžia, tad buvusiam los respubli­
kos atstovui nebeliko kas daugiau daryti. į Ispaniją ta­
čiaus jis negali gryžti, nes gresia sušaudymas. Sakoma, 
jis stosiąs atgal į Columbia Universitetą profesoriauti, 
kur jis tas pareigas ėjo 1928 metais.

CICEROS ŽINIOS
Literatūros Draugijos 92 Kuopos 
Susirinkimas.

L. D. 92 kuopos susirinkimas 
Įvyks pirmadienį, balandžio 10, 
8 vai. vakare, Liuosybės svetai­
nėj.

Mrs. Eleanor RoolievcU, kuri 
skrido iš Seattle, Wasl'i., New 
Yorko link ir jos sunus Elliott 
Roosevelt, kuris iš Texas vals-

Velykų parengimas įvyks, 
kaip sakiau, sekmadienį. Lietu­
vių Darbininkų Svetainėje, 
10113 S. Michigan avė. Pradžia 
6 vai. vakare; įžanga tik 25c.

Kviečiame visus musų kaimy­
nus šiame puikiame parengime 
dalyvauti. Apart gražaus vaidi­
nimo, apart melodingų žvainių 
dainelių, bus kartu ir margučių 
vakaras.

Jei jum patinka “Vilnis”, 
tai kodėl nepatarti ir savo 
draugui užsiprenumeruoti ?

POPIET
12:00—WBBM. Magic Numbers. 

WAAF. Musical Hour. 
WENR. Great Plays. 
WGN. Helen Westbrook, 

Organ.
12:15—WGN. Board of Education. 

WBBM. Nows.
WMAQ. Sing an Old Song.

12:30—WCFL. Ill. State Employ­
ment Program.

WMAQ. Salute of the Nations 
to the N. Y. World’s 
Fair, iš Švedijos.

'5:00—WENR. Magic Key of RCA. 
WAAF. Remember With Joy. 
WMAQ. Sunday Dinner. 
WIND. Americans All-Immi­

grants All.
WJJD. “Your Illinois.’’

1:30—WBBM. “Yesterday’s Top 
Tunes.”

WAAF. Tower Tunes. 
WIND. Law of Life.

1:45—WAAF. Orchestra Pit.
2:00—WBBM. Philharmonic Sym­

phony Orchestra.

Pilkis turi relsoraną Lietuvių 
Liuosybės name, gamina gerus 
valgius ir vaišingai priima čia 
atsilankiusius.

“Vilnies” Reporteris.

j VIETOS PRANEŠIMAI
BRIGHTON PARK

LLD 104 kp. mėnesinis susirinki­
mas bus pirmadienį, balandžio 10 d., 
7:30 vai. vakaro, Hollywood Svetai­
nėj, 2417 W. 43rd St. Visi nariai da­
lyvaukite laiku. Užbaigus biznio rei­
kalus, bus paskaita, kurią skaitys 
dr. Suzanna Siekis. Paskaita sveika­
tos klausimu bus įdomi, tad ir nena- 
riai esate kviečiami dalyvauti.
(8-10) Valdyba.

VILNIES DIREKTORIŲ susirinki­
mas įvyks nedėlioj, balandžio 9 d., 10 
vai. ryto, “Vilnies” svetainėje. Drau­
gai direktoriai pribūkite pažymėtu 
laiku. Yra svarbių reikalų.
(6-7-8) —Sekr.

ROSELAND
šeštadienį, balandžio 8 d., 6-tą vai. 

vakaro, Lietuvių Darbininkų Svetai­
nėje, 10413 S. Michigan Ave., T. 
Straukaitė ir Vaikučių Draugijėlė 
duoda jos gimtadienio puotą. Visi 
vaikučiai gaus vakarienę ir saldainių. 
Taipgi sudarys programėlį. Vakare 

Į bus muzika ir šokiai iki vėlumos.Tai- 
gi atsilankykite linksmai praleist lai-
ką. įžanga tik suaugusiems 10s. Pel- ... 
nas paliks draugijėlei. (7-8)

Kviečia Komisija.
GARFIELD PARK

Garfield Parko Lietuvių Vyrų ir 
Moterų Pašalpinio Kliubo mėnesinis u 
susirinkimas įvyks nedėlioj, balan­
džio (April) 9, 1939, Cicero Lietuvių 
Liuosybės Svetainėj, 14th St. ir 49th 
Ct., Cicero, III., pirmą valandą po­
piet. Lawler Hall, 3929 W. Madison 
St., kur buvo laikomi susirinkimai, 
liko receiverio paimta ir uždaryta 
per laiką. Taigi visi nariai prašomi • 
atsilankyti į naują svetainę. Yra ■ 
daug naujų reikalų apsvarstymui. 11(

Turime daug svarbių reikalų. 
Per pereitą ir šį mėnesį turėjome 
daug darbų ir apie tai susirinki­
me bus raportuojama. Kuopos 
komitetas dėl išvąžiavimo paėmė 
Lepos daržą birželio 17. Komi­
tetas apie smulkmenas raportuos 
susirinkime.

sitiko Chicago]. Jie čia persėdo 
j vieną orlaivį ir abu išskrido į 
New Yorką.

Hotelyj rado nušautą James 
Watson, civilį inžinierių. Poli­
cija, pasiremdama aplinkumos 
daviniais, mano, kad inžinierius 
nusižudė.

I Pranešimai Iš Kitur Į

Musų kuopos komitetas surin­
ko nemažai daiktų “Vilnies” ba-

turėsime daug svarbių raportų, 
šia proga noriu paskelbti įvai­

rių organizacijų piknikus bei iš­
važiavimus. Lietuvių kareivių 
draugijos piknikas birželio 11. 
Literatūros draugijos 92 kuopos 
piknikas birželio 17. Red Rose 
kliubo piknikas liepos 9. Visi įsi- 
tcinykite tuos parengimus. Ka­
reivių draugijos ir Red Rose 
kliubo piknikai įvyks John Pil­
kio darže.

Pilkio daržas, arba Dambraus­
ko—o daliai- Liberty Grove, yra 
didelis, vietos yra dėl 10,000 
žmonių.
" Daržas atslųi nuo kelio, yra 
lygi pieva ir nėr dulkių.

šia proga noriu pažymėti, kad

duota $21.
Taipgi kuopos valdyba daly­

vavo masinio milingo surengime 
prieš Hitlerį dėl Klaipėdos pasi- 
grobimo.

Tad visi draugai bukite susi­
rinkime!

M. Butvilą, rast.

Lietuvių Improvement ir 
Politikos Kliubo Susirinkimas.

ROSELAND
Lietuvių Darbininkų Svetainės pa­

laikytojų nepaprastas susirinkimas 
jvyks balandžio 10 d., 7:30 vai. vaka- .. 
ro, 10413 S. Michigan Ave. Bus svar­
stoma pinigų skolinimo klausimas. 
(7-8-10) F. Zilevičia, Pirmininkas. '

ROSELAND 
Teatras ir Koncertas 

rengia LDS J39-ta kuopa ir LDS o| 
204 Jaunuolių kuopa Velykų Dienoj, 
nedėlioj, balandžio 9-tą d., Darbinin- 
kų Svetainėj. 10413 Michigan Ave. „ 
Pradžia 6-tą vai. vakąro. Bus suloš­
ta vieno veiksmo juokinga komedija i> 
anglų kalboj—Bosses Holiday. Kon­
certinę programo dalį išpildys Lietu- ’’’ 
vių Jaunimo Kultūros Ratelio Cho- 
ras, vadovybėj drg. J. Judzentavičie- 
nės. Šokiams grieš J. Kenstavičiaus 
orkestrą iš 8 muzikantų. Tikietas tik 1.’ 
25 centai. Kviečia visus 
(6-7-8) Rengimo Komisija.

TOWN OF LAKE
Linksmybės Mylėtojų Kliubas ren­

gia lietuviškų šokit) kontestą, Velykų 
sekmadieni, balandžio 9 d., Holly­
wood Salėje, 2417 W. 43rd St. Pra­
džia 6 vai. vakaro. Įžanga 25c. Taip­
gi bus dvi dovanos prie įžangos bilie- ', 
to. Šokiams grieš J. Pilitausko or­
kestrą. Visi linksmybės mylėtojai . 
esate kviečiami atsilankyti.

Siunčiame Gėles Telegramų į Viso Pasaulio Dalis

LO VE1KIS--Kvietkininkas
Gėlės Vestuvėm, Bankietam, Pagrabam 

3316 S. Haistde St., Chicago, Ill.—Yards 7308-9

Mes turėsime visokių margu­
čių, bet jeigu jus turite dar gra­
žiau išmargintų, atsineškite.

Po programo bus šokiai prie 
geros muzikos. —G. K.

CLEVELAND, OHIO
Lyros choro koncertas ir šokiai 

bus balandžio (April) 9 d., 1939, 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave. Pradžia kaip 5:30 vai. vakaro. 
Parengimas bus puikus. Šokiams 
grieš 6 kavalkų orkestrą lietuviškus 
ir angliškus šokius. Turėsime ska­
nių valgių ir gėrimų. Įžanga 35c, šo­
kiams 25c. Visus clevelandiečius ir 
apielinkės lietuvius kviečiame atsi­
lankyti. (6-7-8)

Musų kliubo susirinkimai bu­
na kas antras antradienis, Liuo­
sybės svetainėj. Ateinantis susi­
rinkimas pripuola balandžio 11 
dieną.

Kliubo susirinkimuose visada 
kyla svarbių reikalų. Todėl visi 
nariai prašomi dalyvauti. Taipgi

Linksmiausių ir Maloniausių

VELYKŲ ŠVENČIŲ
Linki PROGRESS RAKANDŲ Kompanijos Visa Valdy­

ba ir Darbininkai Visiems Lietuviams, Visiems Šios 

Krautuvės Draugams ir Prieteliams.

3222-24-26 South Halsted Street
J. KALEDINSKAS, Vedėjas 

Telephone Victory 4226

Malonėkite paklausyti Progress Velykų Dienos Programo, Velykose 
11-tą Valandą Prieš Piet iš Stoties WGES

ROSELAND

TEATRAS IR KONCERTAS
Rengia LDS 139 ir Jaunuolių 204 Kuopos

Velyki) Dienoj, Balandžio 9 Diena, 1939 m. 
DARBININKŲ SVETAINĖJE 

10413 South Michigan Avenue
Bus sulošta vieno veiksmo juokinga komedija anglų kalboj “The 

Bosses Holiday”. Koncertinį dalį programo išpildys Lietuvių Jaunimo 
Kultūros Ratelio Choras.

Visi Roselando ir apielinkės lietuviai malonėkite atsilankyti ir links­
mai laiką praleisti.

Šokiams Grieš J. Kenstavičiaus Orkestrą
Pradžia 6-tą Valandą Vakaro Įžanga 25 Centai

Kviečia visus RENGIMO KOMITETAS.

Milda Auto Sales
806 W. 31st Street., Chicago, Ill.
Sveikinu Visus Savo Kostumerius, Draugus ir 

Prietelius su Velykų Šventėm. Linkime 
Geriausių Pasekmių Visiems.

D. KURAITIS

1 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 1

Nariai Chicagos ir Ciceros Lietuvių Laidotuvių f 
Direktorių Associacijos

Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyse j
Ambulanso Patarnavimas Dieną ir Naktį

Albert V. Petkus
| 4704 S. Western Ave
I TEL. LAFAYETTE 8024

Anthony B. Petkus i
1410 S. 49th Ct., Cicero S

TEL. CICERO 2109 g|
6834 S. Western Avenue Jgt

Tel. Grovehill 0142

S. P. MAŽEIKA
3319 S. Lituanlca Avė.

TEL. YARDS 1138 ir 1139

Antanas M. Phillips |
3307 Lituanica Avė. S

TEL. YARDS 4908 ||

LACHAWICZ 
ir SŪNŪS

2314 W. 23rd Place 'Į Tel Canal 2515 ir 2516
Skyrius: 42 E. 108tb SL 

| Tek Pullman 1270 ir 2515

P. J. RIDIKAS I

3354 S. Halsted SL S
TEL. YARDS 1419

L J. ZOLP
1646 W. 46th SL

YARDS 0781 
0782

J. LIULEVIČIUS
4348 S. California Ave. |

TEL. LAFAYETTE 3572 g

7
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Haggard and Marcusson Co. Darbininkai Strei 
kuoja Prieš Kompanijos Unija

ŠIOS DIRBTUVĖS TREČDALĮ DARBININKŲ SUDARO LIETU­
VIAI. DARBAS NUO ŠTUKŲ. UŽDARBIAI MAŽI 

«•
Jau ketvirta diena kaip strei­

kuoja Haggard and Marcusson 
Co. darbininkai. Dirbtuvė ran­
dasi 1109-17. West 37th st. Ten 
dirba apie 250 darbininkų. Ga­
mina matrosus ir lovas. Taipgi 
gamina ir kitokius namų įren­
gimui dalykus.

Darbininkai išėjo streikai! po 
nubalsavimo unijos susirinkime.

Didžiuma darbininkų, ypač 
mechanikų, priklauso prie Mat­
tress, Spring arid Bedding Wor­
kers 185 lokalo. Musų unijos lo- 
kalas priklauso prie Upholster­
ers International Union of North 
America, kuri yra dalis Ameri­
kos Darbo' Federacijos.

Unija paskelbė streikų prieš 
bosų pasikėsinimus sugriauti 
unijos lokalų, kad palikt kompa­
nijos unijų dirbtuvėj.

Taipgi mes reikalaujam, kad 
daugiau mokėtų už darbų nuo 
štokų.

Musų dabartiniai uždarbiai 
$22-!f>21 į savaitę už 44 darbo 
valandas.

Kompanija bando streikų 
laužyti. Prie policijos protekci­
jos ketvirtadienį j dirbtuvę įve­
dė apie 100 streiklaužių. Taip­
gi antradienį policijai saugojant 
įvedė apie tiek pat streiklaužių. 
Bet jų tarpe nėr mechanikų, pa­
prasti darbininkai ir visliek dar­
bo atlikti negalės.
Peiktinas nekuriu lietuvių mo­

terų elgėsis. Jos ne tik pačios 
streiklaužiauja, bet ir kitus prie 
to kalbina. Tačiaus yra lietuvių 
moterų, kurios širdingai strei­
kuoja.

Nuo 34th st. ir Racine avė. 
policija streiklaužius apsaugoj 
veda į dirbtuvę.

Tenka žymėti nek,urių darbi­
ninkų silpnybę. Jie mano bosam 
besigerinant daug ką atsieks. O 
ištiesų tik sau pakenks.

Mes streikų laimėsime. Tea- 
nisterių unija jau davė įsakymą, 
kad nieko į tą dirbtuvę nevešių 
ir nieko neišvežtų. Visos kilos 
unijos, kurios turi reikalų su 
Haggard and Marcusson Co. 
dirbtuve, musų pusę palaiko.

Šiuomi atsišaukiu į lietuvius 
darbininkus, kad jie neitų 
streiklaužiauti, nes tuomi-patys 
sau blogą daro. Ateikite į uni­
jos raštinę, 31th ir Lituanica 
avė., čia pasitarsime apie strei­
ko reikalus ir tt.

—Mechanikas.

Sovietų Mažiukė 
Paroda Chicagoj

Chicago “Daily News” ruošia 
ketvirtą metinę keliauninkų pa­
rodą. Pąrodon pakvietė ir So­
vietų Sąjungos, New Yorko pa­
saulinės parodos komisiją. Ko­
misija apsiėmė dalyvauti.

Chicagiečiai turės progos Ste­
vens Hotelyj matyti mažiukę 
Sovietų Parodą.

Paroda įvyks balandžio 27 d., 
Stevens Hotelyj. Nepamirškite.

—Interesantas.

Iš Suvalkiečių 
Susirinkimo

Gal jau biskį pavėlavau su šia 
korespondencija, bet visgi nega­
lima pamiršti laikyto susirinki­
mo kovo 30 d., Hollywood sve­
tainėj. Susirinkimai čia laikomi 
kas paskutinis ketvirtadienis 
kiekvieno mėnesio.

Suvalkiečių susirinkim u o s e 
dalyvauja nariai gana skaitlin­
gai. Tai yra pavyzdis kitoms or­
ganizacijoms. Draugija turi apie 
120 narių, susirinkimuos lanko­
si apie 70.

Baliaus rengimo komisija pra­
nešė, kad skubiai rengiasi prie 
vakaro balandžio 22 d., Holly­
wood svetainėj. Sako bus labai 
daug linksmybės. Taigi visi lan- 
kykimės.

Neužteko vien baliaus ir pik­
niko, bet dar turėjom pakvietę 
daktarą Zubricką, kuris davė 
gana įdomią prelekciją. Klausy­
tojai pilnai patenkinti.

Pasirodo, kad suvalkiečiai žin- 
geidaųja kas reikalinga apšvic- 
tai. Koresp. J. M.

Vakansijos CCC 
Kempėse Jaunimui

šalpų komisionierius Leo Ly­
ons paskelbė, kad dar yra Cook 
apskrityje 2,283 vakansijos jau­
nimui į CCC kempes.

Jaunuoliai tų tėvų, kurie yra 
ant šalpų, turi pirmenybę gauti 
tas vietas. Jie turi regis­
truotis toje stotyje, iš kurios tė­
vai gauna pašelpą.

šiaip jaunuoliai norinti gauti 
vietą CCC kempėse, o nesą nei 
jie, nei jų tėvai ant pašelpos, tu­
ri registruotis centralinėj rašti­
nėj, 1257 N. Paulina st., Chica- 
go. Ill.

Kaip žinia, CCC kempėse jau­
nuoliai turi atlikti tam tikrus 
darbus. Jie gauna drapanas, gau­
na gyvenimui vietų ir maistą. 
Apart to, moka į mėnesį $30. 
$22 parsiunčia šeimai—tėvam, 
o $8 palieka pačiam jaunuoliui 
ant reikmenų išlaidų.

Moteriškų Drapanų 
Siuvėjai Laimėjo 
Algų Pakėlimą

Ladies Garment Workers 
Union atstovai ir dirbtuvių sa­
vininkų susivienijimo atstovai 
pasirašė kontraktą. Jis liečia 
4,500 darbininkų ir 85 moteriš­
kų drapanų dirbtuvių savinin­
kus.

Pagal naują kontraktų mote­
riškų drapanų siuvėjai gaus bis­
kį algas pakelti.

Numirė Charles Koiss

Charles Koiss, 33 metų, numi­
rė ligoninėj po susižeidimo va­
žiuojant motorinių dviračiu 
skersai gelžkelį.

Jo dviratį užkabino elektriki- 
nis traukinys lies Central avė. ir 
Harrison st. ir patį mirtinai su­
žeidė.

Charles Koiss gyveno po ad­
resu 3312 W. 23rd pi.

D. Kuraitis Išvažiavo 
Į Zeiglerj

D. Kuraitis, Milda Auto Sales 
savininkas, su savo žmona, išvy­
ko į Zeigler, Ill., kur jie praleis 
velykas pas savo artimus gimi­
nes. Sykiu su jais išvažiavo F. 
Bulovai.

Namo gryžta tuoj po velykų.
—R.

ŠIURPI TRAGEDIJA DeKALB LIETUVIU TARPE; 
ŽUVO KRIŠTUPAITĘ

ROZALIJĄ, JOHN LUOMĄ NUŽUDYTĄ, LAIDOS SUBATOJ, 
FAIRVIEW KAPINĖSE.

Literatūros Draugi­
jos 19-tos Kp. Balius

Literatūros Draugijos 19 kuo­
pa kas metai rengia velykų ba­
lių. Tai yra tradicinis musų 
kuopos balius su margučiais.

Kadangi tą naktį daugelis žmo­
nių nemiega belaukdami velykų 
ryto, tai susirinkus į būrį prie 
muzikos smagu laiką praleisti. ’

Balius įvyks subatoj, balan­
džio 8 d., “Vilnies” svet., 3116 S. 
Halsted si. Rengėjai kviečia at­
silankyti ir smagiai laiką pra­
leisti, bus ir margučių.

Tai paskutinis musų kuopos 
vakarėlis šiame sezone, nes orui 
atšilus norėsime išvažiuoti į par­
kus tyru oru pakvėpuoti ir gam­
ta pasigerėti. Taigi padarykime 
šį balių pasekmingu.

—Komisija.
DeKalb, UI. — šios savaitės 

pradžioj įvyko : baisi tragedija 
lietuvių tarpe. Nei iš šio, nei iš to 
atėjo John Luomą ir kulkomis 
suvarstė Rozaliją Krištupaitę.

Kiek J. Luomą policijai pasi­
sakė, tai jis tatai padarė atker­
šydamas, kai mergina pradėjus 
išeiti su kitu vaikinu, kada ji 
viešėjo pas seserį Salomėją Ko- 
šienę Chicago j.

Rozalija Kristupai tč per 
paskutines tris savaites buvo sve­
čiuos pas seserį Salomėją. Suka­
tos vakare, kaip girdėjau, Roza­
lija lankėsi “Vilnies” bazare. Jei 
neklystu, ji parvažiavo pas tė­
velius į DeKalb pirmadienį. Jos 
buvęs vaikinas, o dabar žudeika, 
atėjo pas jų pasikalbėti. Gražiai 
jie kalbėjosi.

Ant rytojaus John Luomą at­
ėjo į Krištupaičių namus. Roza-
lija gamino pietus. Svečias pa­
klausė ką darai. Atsakė, kad ga­
minu pietus. Ji ko tai nuėjo į 
skiepą. Sako bulvių atsinešti. 
Luomą pro Rozalijos motiną nu­
siskubino trepais žemyn.

Kaip ten viskas buvo tikrai 
niekas nematė. Tačiau yra šne­
kų, kad Luomą paklausęs Roza­
lijos, ar “neatmainei savo nuo­
monės?” Rozalija iš vakaro bu­
vo jam pasakius, jog už Luomą 
netekės.

puolė Rozaliją. Matyti ji norėjo 
pabėgti, nes jis j Rozaliją iš kai­
riojo šono laikant jai už rankos 
suvarė tris šuvius. Viso paleido 
penkis šuvius.

Rozalija neapslobo. Išsprukus, 
ar paleista, išbėgo lauk iš skiepo 
ir atsisėdo ant stubos trepu. Ta­
da ji apslobo. Per Rozalijos kūną 
kiauriai perėjo trys kulkos. Ji į 
antrą dieną numirė. Jokio blogo 
žodžio, jokio keršto Rozalija ne­
parodė link John Luomų.
Biaurus žudeikos Darbas.

John Luomą buvo plieno dar­
bininkas. Paskutiniu laiku jau 
senai nedirbo. Jis draugavo su 
Rozalija. Bet Rozalija atvykus 
Chięagon sutiko kitą, lietuvį vai­
kiną, regis šaltimierą ir su juo 
kelis kartus išėjo. Rozalija nu­
sprendė, kad dar laiko apsiženi-

M. Mekšrienė Išvyko 
Pennsylvanijon

Brightonparkietė M. Mekšrie­
nė šiandien išvažiavo į Reading, 
Pa., kur ji pasisvečiuos pas savo 
gimines. 1 Iš Readingo važiuos 
New Yorkan, kur dalyvaus ‘Lais­
vės’ šeri ninku suvažiavime.

Išvažiuodama iš Chicagos d. 
Mekšrienė žadėjo neužmiršti ir 
“Vilnies.” Sakė, ji: “pamatysite, 
kad gausiu kelis naujus skaity­
tojus.”

Rozalijos Krištupaitės 
Laidotuvės.

šią subatą, balandžio 8-tų, 2:30 
po pietų, įvyks Rozalijos laido­
tuvės. Kūnas pašarvotas tėvelių

VERONIKA DAUDERIE- 
NE ŽYMIAI SUSVE1K0

Drg. Veronika Dauderienė-Bi- 
gcliutė, kuri buvo susirgus, jau 
daug sveikesnė. Jai darė ant 
apendiko operaciją.

Apie šį laikų, jei neklystu, li­
gonė jau sugryžus namo, ar tuoj 
sugryš.

Dauderiai turi moderniškai 
įrengtų kepyklų 719—lOth st., 
North Chicago (Waukegane).

Gaila, kad musų veiklių meni­
ninkę menką sveikata vargina. 
Ji daug veikdavo prie musų cho­
ro.

Musų choras nesenai scenoje 
statė operetę “Dunojaus Rožes.” 
Gerai nusisekė. Žmonių turėjo­
me pusėtinai daug. Gaila, kad 
Veronikos nebuvo musų tarpe, 
ji sirgo.

Vaidinime labai gerai pasižy­
mėjo P. Dauderis ir kiti, kurie 
turėjo svarbesnes roles. —M. J.

Žinios iš
Garfield Parko
Sekmadienį Garfield Park Vyrų 

ir Moterų Draugijos susirin­
kimas.

šį sekmadienį kviečiame mus 
draugijos narius rinktis į Lietu­
vių Liuosybės svetainę, 49th et. 
ir 14th st., Ciceroj.
Atsitiko Didelė ‘Nelaimė’, Pavo­
gė Svetainę, Kur Laikydavom

Mitingus
šį sekmadienį, velykų dienoj, 

pripuola Garfield Park Vyrų ir 
Moterų draugijos susirinkimas. 
Mes susirinkimus laikydavom 
3929 W. Madison st. Aš nė neži­
nojau, lik man Teitas draugas pa­
sakė, kad (musų svetainę nu­
griovė. Kaip nuėjau pažiūrėti, 
tai atrodytų, kad kas ją bulų pa­
vogęs. Mum apie tai nieko ne­
pranešė. Dabar ten negalima lai­
kyti susirinkimų.

Todėl teko tartis ant greitųjų 
ir paimti Liuosybės svetainę, 
Ciceroj, iki kliubas nutars kur 
susirinkimus ateityj laikyti.

Todėl prašome visus narius 
balandžio 9 d., 1 vai. po pietų, 
atvykti į draugijos susirinkimą 
aukščiau žyinėton vieton.

Kliubo pirmininkas Medalins- 
kas Liuosybės svetainę paėmė.

—Joe Woski.

Marquette Parke 
Žaislų ir Margumy­
nų Pramoga

Velykų dienoj, Marquette 
Parko pažangiečiai rengia žais­
lų, kortų palošimo ir margumy­
nų vakarą. Pasižymėj tįsiem lo­
šime duosime vertingų dovanų. 
Kas nenorės žaisti bei lošti, tas 
galės margučius išbandyti. Jei­
gu ir tas neužinteresuos, tai mes 
turėsime keptų 'pupų. Tuomet 
galėsite prie jų laiką praleisti.

Po žaidimo bus šokiai prie ge­
ros muzikos.

Prašome visus Marquette 
Parko pažangiečius lietuvius į 
musų margumynų vakarą atsi­
lankyti. Vieta: Gricienės svetai­
nė, 2449 W. 69tli st., įėjimas iš 
šono. Vakaro pradžia 4 vai. po 
pietų. —Kvieslys.

Išvažiavo į 
Californiją

Clevelandietė Jieva Simanaus- 
kienė, kuri dalyvavo “Vilnies” 
bazare, išvyko Californijon. Ji 
apsilankys San Francisco, Los 
Angeles ir tūlose kitose vielose. 
Gryždama namo, sustos Denve­
ry ir St. Louis.

Kelionėje žada išbūt ilgesnį 
laiką. —R.

Dar Apie “Vilnies” 
Bazarą

BRIGHTON PK. ŽINIOS
Dr. A. Rutkauskas pastaruoju 

laiku nekaip jaučiasi su savo 
sveikata, bet energijos nenusto­
ja-

Negalėdamas dalyvauti “Vil­
nies” bazare, gerbiamas dakta­
ras pasimokėjo bausmę—penkis 
dolerius.

Tai pavyzdis kitiems, kurie 
dėl vienokių ar kitokių priežas­
čių negalėjo dalyvauti bazare.

“Vilnies” bazare teko susieiti 
su geru vilniečiu Vincu Augiu. 
Jis visuomet lankosi “Vilnies” 
parengimuose.

Šiomis dienomis jis išvažiavo 
pasisvečiuol Philadelphijon. Lai­
mingos kelionės ir sugryžimo.

Kas kepė tą gardų kugelį, ku­
rio liek daug išėjo “Vilnies” ba­
zare? Vyriausia kepėja buvo Ma­
rijona Dženskienė, gyvenanti po 
nr. 3703 Lowe avė. Ji pirmą kar­
tą darbavosi “Vilnies” bazare ir 
labai pasitenkino tokia, gražia 
publika. Jai patiko ir publika ir 
visa bazaro tvarka. Marijona sa­
ko: “kitą melą surengkile dar 
didesnį bazarą.” — Tas Pats.

Balandžio 16 Važiuojam 
I Detroitą

Šiuo laiku eina “Student Prin­
ce” pamokos. Choro mokytojas 
J. Kcnslaviėius pratina artistus, 
dainininkus kartu su orkestrą, 
kad kuo geriausia su operetės 
vaidinimu Detroite pasirodyta­
me. Į musų pamokas atvyksta 
daug pašaliečių, dailės mylėto­
jų. Jie tikrina, jog šiuo kartu 
operetė “Student Prince” bus kur 
kas geriau suvaidinta, negu pir­
mą kartą. O pirmą kartą kan- 
klicčiai savo pareigas pagirtinai 
atliko.

NEDĖLIOJ PAMOKOS
Balandžio 9 d., 10 vai. ryte. 

West Side Hall, 2242 West 23rd 
Place, įvyks “Sttidfent Prince” 
pamokos. Visi dalyvaukite.

Choro valdyba veda derybas 
su busų kompanija dėl dviejų 
busų pasamdymo, kad visi cho­
ristai ir orkestrą galėtų nuvykti. 
Vienas busas, numatoma, išvyks 
balandžio 15-tą, 1 vai. po pietų, 
o kitas busas biskį vėliau.

Kurie norėtumėt važiuoti į 
Detroitą su kankliečiais, galite 
kreiptis į choro valdybą. Vietos 
dar turime. Parankiausia užsire­
gistruoti “Vilnyje.” J abi puses 
kelionė $5.
Chicagoj Vaidinsime “Student 
Prince” Balandžio 23 Dieną.

Jau chicagiečiam žinoma, kad 
pakartosime operetę “Student 
Prince” balandžio 23 d., Sokol 
Hall.

Tikielus jau parduodame. Ga­
lite gauti pas kankliečius ir “Vil­
nies” raštinėj. Išankslo tikietas 
65 centai.

Ciceroj galite tikietų gauti pas 
J. Katilių. —širdukas.

Dr. šlakis duos prelekciją apie 
sveikatą.

Balandžio 10 dieną, pirma­
dienį, vakare, įvyks L. L. Drau­
gijos susirinkimas, o po susi­
rinkimo, apie 9 vai., daktarė S. 
Šlakienė duos prelekciją.

Mes užkviečiame be skirtumo 
vyrus ir moteris atsilankyti. Už­
tikriname, kad išgirsite naudirv- 
gų patarimų apie sveikatą. Mes 
visi gerai žinome, kad Dr. S. 
šlakienė yra specialistė savo pro­
fesijoje.

Na, o dar kaipo moteris, iš 
prigimties daugiau jinai rūpina­
si visų sveikata. Į prelekcijas 
gali ateiti ir nesanti tos kuopos 
nariais.

Visus užkviečiame,
L. L. D. Kp. Valdyba.

Į Medicinos Daktarai
Dr.A.K. Rutkauskas

GYDYTOJAS 
KASDIENĄ į

4442 S. Western Avenue 
Nedėliomis pagal sutartį

Phone Virginia 3316 

dr. v~ Šimkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ir Akinius Pritaiko 
3343 S. Halsted Street

VALANDOS:
11 iki 12. 2 iki 4 ir vakarais 7 iki 9 

Šventadieniais 11 iki 12 ryto 
Tel Yards 3146

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 West Madison Street
Vai. 1 iki 3 po pietų, 6 iki 8 vak.

TEL. SEELEY 7330
Namų Telefonas Brunswick 0597

Vaikučių Mokyklėlė 
Rengia Pramogą

Bridgeporto vaikučių mokyk­
lėlė, vadovaujama LDS 2 Apsk. 
ir Moterų Kultūros Kliubo, ren­
giasi prie didelės pramogos ir 
prie mokslo termino pabaigos.

Pereitą subatą vaikučiai buvo 
vaišinami saldainėmis. šią saba­
lą taipgi gaus dovanų. Lietuvių 
kalbos vaikučius mokina J. Ske- 
berdytė ir Rasmor. Dainelių mo­
kina E. Dabulskiulė.

šiuo laiku vaikučiai mokina­
si gražų veikaliuką, kurį jie su­
vaidins savo parengime balan­
džio 15 d., “Vilnies” svetainėj.

—Tėvas.

Į DARBO PROGA Į
REIKALINGAS DARBININKAS
Reikalingas dekoratorius arba 

painteris. Kreipkitės po antrašu: 
1833 S. Spaulding Ave, ant pirmo 
aukšto. (8)

REAL ESTATE

Tuomet kerštu įnirtęs Luomą

jimųi yra. John Luomą nedirba, 
lai gyventi vistiek bus sunku ap- 
siženijus. Ji atsakė Luomai, kad 
tą klausimą reikia atidėti.

Jis gavęs tokį atsakymą, ant 
rytojaus nuėjęs į hardware krau­
tuvę, nusipirko revolverį. Kitoj 
kratuvėj nusipirko šovinių. Ta­
da jis nuėjo kur tai už fabriko ir 
išbandė įrankį. Tada atėjęs į 
Krištupaičių namus ir papildė 
biaurią žmogžudystę.

John Luomą pasidavė polici-
jai ir dabar laukia teismo.

namuose, 715 No. 13th st., De­
Kalb, III. Iš namų velionę nuly- 
dės į Fairview kapines.

Rozalija paliko dideliam nu­
liūdime motušę, tėvą, dvi sese­
ris, kurios gyvena Chicagoj, Sa­
lomėją ir Bronę, taipgi dieverį. 
Paliko tris brolius. Vienas gyve­
na DeKalb, antras Kewanee, o 
trečias Detroite. /

Iš savo pusės reiškiu gilią už­
uojautą Krišįupaičiam ir Roza­
lijos sesulėms ir broliams šioje
liūdnoje valandoje. Draugas.

DABAR RODOMA
Sergiejaus Eisensteino 
Genijališkas Kūrinys 

“Aleksandras Nevskis”
13-tojo šimtmečio Rusijos is­

torija—"Karas ant Ledo”. Pa­
matykite, kaip vokiečių gaujos, 
vadovaujamos teutonų kardi­
ninkų, tapo išvytos iš Rusijos 
ant visados.

Prokofievo Simfonijos 
Orkestrą

SONOTONE
66 E. Van Buren, arti Wabash 
25c iki 1 v.p., apart Sub. ir Ned.

DR. MARGER1S
3325 S. Halsted Street

VAL: nuo 10 ryto iki 2 po pietų ir 
nuo 6 iki 8:30 vakaro 

šventadieniais nuo 10 iki 12 dieną 
Phone Yards 7299 .

Dr. Pulsucki LeVan
PHYSICIAN & SURGEON 

Ligonius priimam per visas 24 vaL 
X-RAY ŠVIESOS SPINDULIAI 
1957 Garfield Boulevard

Tel., Hemlock 6699 
Res. 6231 S. Rockwell St Pro. 0465

DR. STRIKOL’IS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 S. Ashland Avenue

OFISO VALANDOS:
Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 

Nedėliomis pagal sutartį 
Ofiso Tel. Yards 4787

Namų Tek PROspect 1930

Ofiso TeL VIRginia 0036 
Namų TeL BEVerly 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso Valandos: 2-4 ir 6-8 p. m. 

Nedėliomis pagal sutartį
PARDAVIMUI 40 akrų geros že­

mės, su trimi ketvirtadaliais privile­
gijų, Cisne aliejaus lauke. Patogu 
perdalinimui. Prie State vieškelio 45, 
Elektros srovės vielos už ketvirtada­
lio mylios nuo Cisne. W.B. Simmons, 
Realtor, Cisne, Illinois. (8)

Moderniškai įrengtas vienai ar dviem 
merginom, renda nebrangi. Kreipki­
tės pas Branice, 3206 S. Halsted St. 
Gali matyti nuo 4 iki 12-kos vakaro.

(7-8-10)
ŪKĖ

Pardavimui 80 akerių geros žemės 
ūkė geroj vietoj, netoli Downers 
Grove ir C. B. & Q gelžkelio. Visi 
budinkai geri. Turtinga žemė ir abel- 
nai graži ūkė. Turime parduoti grei­
tai ir pigiai, po $120 akrą. Clyde E. 
Taylor, 1017 Burlington Avė., 
Downers Grove, Ill. (6-7-8)

Biznio Progos
DISTRIBUTORS DOUBLE COLA
Gabiam energingam žmogui su pi­

nigais geras biznis išvežioti gėrimus 
2452 Sheffield Ave. (6-7-8)

ĮVAIRUS PARDAVIMAI
Pardavimui Garadžius 

ir gasolino stotis. Garadžius talpina 
30 mašinų. 1 trekas su pakėlimu ir 
vienas kompresoris. baterijų pričeži- 
nimo mašina, kitaip sakant, su visais 
parankumais. Randasi viduryje mie­
sto, tarp dviejų didelių kelių. Randa 
žema. Kas norės pirkti, galės nu­
pirkti su visu namu. Savininkas 
Joe Banevicz, 27 W. 15th Avė., 
Gary, Ind._____________

Phone Yards 5921
Rezidencijos Kenwood 5107

DR. BERT ASH,
756 West 35th Street -

(Kamp. 35th ir S. Halsted Sts.) 
Valandos: 1-3 ir 6:30 iki 8:30 vak.

Rez. 4910 S. Michigan Blvd.

Phone CANAL 6122

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS I 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. pagal sutartį 
Rez. 6631 So. California Avenue

Telefonas Republic 7868

I-

I DENTISTAI
Tel. PROspect 1012

DR. S. JAKUBS
DENTISTAS

6322 S. Western Avenue 
CHICAGO. ILL.

Ofiso Valandos Pagal Sutarti

PAMOKOS
Anglų Kalbos 
Lietuvių Kalbos 
Pilietybės 
Knygvedystės 
Stenografijos

(Gregg Shorthand)

MOKSLO LAIKAS:
Nuo 9 iš ryto iki 3 po pietų, ir 

nuo 7 iki 9 vai. vakare

Amerikos Liet.
Mokykla

3106 So. Halsted St., Chicago, IU.

JUODŽEMIS PARDAVIMUI
Pirmos Rūšies Juodžemis dėl gėly­

nų ir žolynų specialiai sumaišytas su 
durpėmis ir trąšomis. Parduodam bu­
šeliais arba vežimais. 1 bušelis 25c; 
5 bušeliai $1.00; 15 bušelių $2.50. Jei 
pirksite daugiau kaip vieną bušeų, 
už pristatymą nemokėsite. Mes pn- 
statom. Ofiso valandos 7-tą vai. ry­
to iki 10:30 vai. vakaro.

.CHARLES GAVCUS 
6100 S. State Street, Chicago, Ill.

Tel. Wentworth 7942 
(III-23—V-23)

Phone: Yards 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 S. Ashland Avenue
(erti 47th Street)

Valandos, nuo 9 iki 8 vakarais
Seredoj pagal sutarti {

DR.G.SERNER
Lietuvis Akių Gydytojas

UNIVERSAL
RESTAURANT

Vestuvėm, Krikštynom ir Kitokienn 
Bankietam Suteikiam Patarnavimą.

Linksmas Pataravimas Visiems
Antanas Norkus, Sav.

750 W. 31st St., Chicago, HL 
TEL. VICTORY 96’"

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 West 35th SL 
Kampas Halsted St.

Valandos: nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Nedėliomis pagal sutartį

LIETUVIŠKŲ ŠOKIŲ KONTESTAS
Rengia Linksmybės Mylėtojų Kliubas

Velykų Sekm., Balandžio 9 d., 6 vai. vakaro
HOLLYWOOD SVETAINĖJ

2417 West 43rd Street 
šokiams grieš J. Pilitausko orkestrą. Įžanga 25 centai. 

Visus’ ir visas kviečiame dalyvauti.

PHONE, PROSPECT 0745 
0746

UTILITY LIQUOR
DISTRIBUTORS, Inc.

5931-33 S. Ashland Ave.
CHICAGO, ILL.

Parduodame Tik Wholesale
Mes Turime iš Lietuvos 

Atvežtos Degtinės
Mūs Visi Darbininkai—Lietuviai

F. ir M. ir MRS. DZIMIDAS
SAVININKAI
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